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«...Kur’an’da zeytin 
ağacının kutsallığı Tin 
Suresi’nde ifade edil-

mektedirir. 1. Aye-
tinde zeytin ağacının 
meyvesi üzerine yani 
zeytine and içiliyor.
Ayette; “İncire ve 

zeytine andolsun ki!” 
denilmektedir...» 

Halk dilinde zey-
tin ve ekmekle 
kifâf-ı nefs edi-

leceği hakkında bir te-
rim vardır, itikâfa çekilen 
dervişlerin nefislerini ter-
biye edebilmek için zey-
tini tercih etmesi, orucun 
zeytinle bozulması gibi 

âdetler İslâm dininin ge-
lenekleri arasındadır.

Kur’ân-ı Kerîm’in Tîn (incir) sûresinin 1, 2, 3. 
âyetlerinde zeytin hakkında kayıt vardır. İncir ve 
zeytin Tûr-ı Sînâ’ da, Musa’ya nazil olan vahy ile, 
Mekke’ de Hazret-i Peygamber’e nazil olan vah-
yi remzetmektedir. Daha sonraki âyetler bunu 
açıklıyor. İncir Musevî’liği, zeytin İslâmiyet’i tem-
sil etmektedir.

Tevrat’ın «yaradılış» faslının 8. babında şöy-
le yazar: «Hazret-i Nuh sular çekilmeye başladı-
ğı zaman yaptığı sefinenin penceresini açıp kuz-
gunu salıverdi. O dahi sular birden çekilinceye ka-
dar öteye beriye dolaşmakta idi. Badehu yer yü-
zünden azalıp azalmadığını görmek için güverci-
ni salıverdi. Güvercin ise ayağını basacak yer bu-
lamamakla sefîneye onun yanına döndü. Zira bü-
tün yeryüzünde su vardı. İmdi Nuh elini uzatıp 
onu alarak sefîneye getirdi. Yedi gün daha bekle-
yip tekrar güvercini sefineden gönderdi. Güvercin 
akşam üzeri onun yanına gelip işte onun ağzın-
da taze bir zeytin yaprağı olmakla suların yer yü-
zünden azaldığını anladı.» Böylece taze zeytin 
yaprağı yeryüzünde yaşamın ilk müjdecisi oldu. 
Zeytin dalı, yıllar boyu barışın senbolü olmuştur.

Yine Tevrat’ın Huruç faslının 27. babında 
Tanrı, Hazret-i Musa’ya: «... ve sen Benî-İsrail’e em-
reyle, kandillerin daima yanıp ışık vermesi için 
sana dövülmüş zeytinden akan halis yağı getirsin-
ler. Cemaat çadırında şehadetin önündeki perde-
nin dışında Harun ve onun oğulları akşamdan sa-
baha kadar Rabbin huzurunda onu tertip etsin-
ler» diye emir vermekle zeytinin daha o zaman-
dan itibaren mevcut ve kutsal olduğuna işaret 
etmiş bulunmaktadır. Aynı faslın 30. babında 
«Rab, Musa’ya birçok güzel kokulu baharları zey-
tin yağıyle karıştırıp hasıl olan sulu madde ile ce-

maat çadırına, şehadet tabutuna, sofra takımları-
na ve daha bazı avâniye meshetmesin! emretmek-
tedir.»

İncil’in Yuhanna vahyi faslının 18. babında da 
Bâbil’in yıkılmasından bahsedilirken, kıymetli bir 
çok eşya ve yiyecek arasında zeytinyağı da bu-
lunmaktadır. Hazret-i Dâvûd, Zebur’da zeytini, 
doğru ve temiz yürekli insanlara benzetmiştir.

Kudüs’ün doğusunda Zeytindağı ile Kudüs 
arasında Kadron vadisi vardır. Dâvûd Peygamber 
Abşalon’dan kaçarken Zeytindağı’nın yamaçları-
na tırmandı. Hazret-i İsa’nın son nefesini verdiği 
Gethsemani bahçesi bu dağın eteğindedir. Riva-
yete göre Hazret-i İsa burada göğe çıkmıştır. «İsa 
zeytinlikler bahçesinde» temasına Hıristiyan iko-
nografisine çok rastlanır.

Zeytin ağacı çok uzun ömürlüdür. 700 yıllık 
zeytin ağacına Anadolu’da rastlanmıştır. Akde-
niz havzasından başka, dünyanın hiçbir yerinde 
yetişmez. Türkiye, Yunanistan, güney İtalya ve İs-
panya başlıca zeytin yetiştiren yerlerdir.

Anadolu’nun denize yakın olmayan yerlerin-
de de zeytin ağaçlarına tesadüf edilir. Örneğin 
Mardin’in Kızıltepe ilçesinde zeytin ağacına rast-
lanılmıştır. Kilis’ten Urfa civarına, Silifke’den An-
talya yöresine kadar dağların Akdeniz’e bakan 
yüzleri, halk dilinde «delice» denilen yabanî zey-
tin ormanlarıyla kaplıdır. Yıllarca önce bu yöre-
de bazı araştırmalar yaparken, Silifke ile Erdem-
li arasındaki Toros dağları eteklerinin yabanî zey-
tin ormanlarıyla kaplı olduğunu gördüğüm za-
man kendi kendime «buralara Roma medeniye-
tini ya zeytin getirmiş veya Romalılar buralarda 
zeytin yetiştirmiş» demiştim. Bu görüşümü, dağ-
lardaki bentlerden deniz kıyısına uzanan taş-
künkler belgeliyordu. Vadilerin içinde, eskiden 
ma’sara denilen zeytin öğüten ve yağ çıkaran 
yerleri, oralardan deniz kıyısına zeytin yağı akı-
tan taş künkleri görüp heyecanlanmamak kabil 
miydi?

Yüzyıllar önce Akdeniz kıyısına su gibi zeytin 
yağı akıtan bu kutsal ağaçları, yabanilikten kur-
tarmak, basit bir aşılama yöntemiyle olanaklıdır. 
İnşaallah bu temennimiz oluşur.

Zeytin ile yağının şifalı özellikleri dışında iki 
özelliğinden de sözsetmeden geçemiyeceğiz. 
Zeytin yağı, yüzyıllar boyu cami ve türbelerimize 
ilâhî bir görünüş verirdi. Hiç unutmam, camiler 
elektrikle aydınlatıldığı sırada, Hamdullah Suphi 
Tanrıöver’in bir dergide çıkmış yazısını okumuş-
tum. Rahmetli, camilerimizin bizi Tanrı’ya daha 
çok yaklaştıran loşluğunu övüyor, elektriğin zey-
tin yağının yerini almasına üzülüyordu. Bu arada 
zeytin yağının Türk güreşinin senbolü olduğunu 
da hatırlamadan geçemeyeceğiz.

Kutsal Bir Besin MaddesiKutsal Bir Besin Maddesi

ZeytinZeytin
Yazan: Nazmi Sevgen

Hayat Tacrih Mecmuası, 1974 Ocak. S.69-70
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minyatürden naklen resmini neşretmiştir. Bu re-
sim, arabanın aslı hakkında etraflı bilgi edinmek 
için kâfi vesika değildir; yalnız şeklini kabataslak 
göstermektedir. Arabanın yarı açılmış perdelerin-
den, Kanunî’nin kavuklu tabutu görülmektedir. 
Şehsüvaroğlu: «Dört tekerlekli, iki atlıydı. Üstün-
de yeşil kumaştan bir sâyeban bulunuyordu ve bu 
örtü bir yandan, iki tarafa açılıyordu. Kenar tah-
taları, devrin tezyini motifleriyle süslüydü,» diyor.

Minyatürde de at gösterilmesi ne gibi zaru-
retten doğmuştur bilmeyiz, fakat bu ağır araba-
nın iki atla çekilmesine imkân yoktur. Perdesi-
nin yalnız bir yandan açıldığı da asla kabul edi-
lemez. Padişahın, güzergâhlardaki kullarını 
selâmlamasına mânidir; minyatürde yalnız bir ya-
nın açılması tersim zaruretidir.

II. Sultan Bâyezid tahtından çekildiğinde, 
menfası olan Dimetoka yoluna araba ile çıkmıştı. 
Bu arabanın şekli hakkında da bir şey bilmiyoruz.

XVII. asır başlarında, II. Sultan Osman’ın fecî 
ölümüne varan ihtilâlde, iki defa tahta oturtu-
lan mecnun I. Mustafa ile anasının saraydan Et 
Meydanı’ndaki Orta Cami’ye, sarayın bir has-
ta arabası ile getirildiği rivayet olunur. Saray hasta 
arabaları iki tekerlekli olup, zülüflü baltacılar ta-
rafından çekilirdi. O müthiş günde sarayda bir at 
arabasının hazırlanmadığı kabul olunabilir. Genç 
Osman da, Orta Cami’den Yedikule zindanına, 
bir çarşı arabasına (yük arabası) bindirilerek gö-
türülmüştür.

Bir meşhur harem arabasını XVII. asır orta-
sında IV. Sultan Mehmed, sevgili hasekisi Re-
bia Gülnûş Sultan için yaptırtmıştı. Bilgimiz, te-
kerleklerine varınca gümüş kaplı olduğu, bundan 
ötürü de «Gümüş araba» adını aldığından iba-
rettir. Padişah, Rebia Gülnûş Sultan’ı haftalar-
ca devam eden sürgün avlarına, Belgrad’a kadar 
da Avusturya seferlerine bu arabanın içinde gö-
türmüştü.

Haseki Sultan’ın hizmetinde müteaddit cari-
yeler bulunacağına göre, çok büyük ve ağır bir şey 
olacağı muhakkaktır. Bu arabanın şeklini tahayyül 

İstanbul halkı XVI. asır 
sonlarına kadar araba-
ya değil, hatta ata dahi 

binmemişti, mesafe ne 
olursa olsun, evi ile işi ara-
sındaki yolu yürümüştü. 
Dolayısıyla arabaya bin-

mek bir düşünce mevzuu 

dahi olmamıştır. 
Cadde adını taşıyanlar da dâhil, İstanbul so-

kaklarının dar oluşu, yüzde doksan beşinin, tek 
araba ile tıkanması, hatta yarısından çoğuna ara-
banın sığmayışı bu nakil vasıtasını büyük şehrin 
ihtiyacı olmaktan çıkarmıştır. Binek arabası, an-
cak şehrin uzakça mesirelerine gitmek için kulla-
nılmış, arabaya da istisnasız, kadınlarla küçük ço-
cuklar bindirilmiştir. Binek ve yük arabaları iki 
ayrı tetkik mevzuudur, evvelâ binek arabaları üze-
rinde duralım.

Binek arabası, saray-ı hümâyûn haremi için 
bir ihtiyaç olmuştur, fakat, Tanzimat adını verdi-
ğimiz münevver mutlakıyyet devrine, XIX. asır 
ortasına kadar nadiren kullanılmıştır. Valide sul-
tanlar, haseki sultanlar, hanım sultanlar şehir so-
kaklarında dolaştırılmamışlardır. Sayfiye, yalı, 
köşk ve kasırlarına harem-i hümâyûn kayıkları ile 
gitmişlerdir. Şehir içinde dolaşan nüfuzlu valide 
sultanlardan Kösem Mahpeyker Sultan’la, Hadi-
ce Turhan Sultan, devirlerinin ağır hanto arabala-
rına mükellef ve muhteşem taht-ı revanlarını ter-
cih etmişlerdi.

İstanbul’dan uzun yolculuklara çıkılırken de, 
araba bir ihtiyaç olmamıştır. Yolcu, seyahatte can 
güveni için atlı olarak bir kervana katılmak mec-
buriyetinde bulunmuş, at yolculuğuna dayanama-
yanlar da develer üstünde mahfeye binmişlerdir. 
Müddeti, beş aydan iki yıla kadar değişen sefer-
lere çıkan padişahlar da gaza yollarını at üzerinde 
almışlardır. Yalnız iki hükümdar, bacaklarından 
rahatsız olan Fâtih Sultan Mehmed ile yetmiş iki 
yaşında gazaya giden Kanunî Sultan Süleyman, 
son seferinde hanto arabalara binmişlerdir.

Bu iki tarihî arabanın şekilleri hakkında kesin 
bilgimiz yoktur. Gayet ağır, gayet büyük, muhak-
kak ki ziynetli ve pek konforlu, haşmetli seyyar 
odalar idi; yaylı olmadıkları da muhakkaktır. Her 
ikisinin de şehir dışında, birinin Üsküdar, diğe-
rinin de Davudpaşa sarayında o seferler için su-
reti mahsusada yapıldıkları da söylenebilir. Fâtih, 
sarayından Üsküdar’a saltanat kayığı ile geç-
miş, Kanunî de son seferlerine çıkarken, saraydan 
Davudpaşa’ya kadar beyaz bir atın üstünde git-
mişti, ne garip tesadüftür ki iki araba da birinci-
si Gebze’den, ikincisi de Zigetvar’dan sahiplerinin 
tabutlarını hâmil olarak dönmüşlerdi. Eski Top-
kapı Sarayı Müzesi Müdürü Halûk Şehsüvaroğ-
lu, arabalar üzerine bir makalesinde, Kanunî’nin 
Zigetvar seferinde bindiği arabanın müzedeki bir 

etmek de zordur.

İSTANBUL’DA İLK ARABALAR
Binek arabasının İstanbul içinde nakil vasıtası 

oluşu, Sâdâbâd’a Asafâbâd’a gidecek kibar ve ri-
cale mahsus bir imtiyaz olarak başladı. Paris civa-
rında Versailles köşklerine nazire olarak, köşkler, 
kasırlar yapılırken, yine Fransız zadeganını taklit 
yolunda devrin zerafet havasına uygun, pek mü-
kellef ve müzeyyen binek arabaları yaptırıldı.

Devrin şâirleri, yeni yapılan kasırlara, yalı-
lara, saraylara, tarih kasideleri yazarken, bu ara-
baları da ihmal etmemişlerdir. Meselâ Atıf 
Dîvânı’ndaki şu gazel, Lâle Devri’nin seçkin si-
malarından Defterdar İzzet Ali Paşa’nın çift atlı, 
döşemesi al çuhadan ve altın toplarla müzeyyen 
arabasını anlatan kıymetli bir vesikadır:
Zehî gerdûne kim aksetse hüsn-î çeşm-i ihsâne
Temaşadan dönerler dîdeler mir’ât-ı hayrâne
Ne dem kî olsa rengin çûha-î île pûşîde
Bakılsa dikkat île benzemez mî kasr-ı mercâne

III. Sultan Ahmed’in iki oğlunun sünnet dü-
ğününde şehzadeleri Aynalıkavak kasrından alıp, 
düğün yeri olan Okmeydanı’na götüren araba da 
altı atla çekilen muhteşem bir saray koçusu idi; 
perdeleri erili kumaşlardan kesilmiş, içi dışı altın 
yaldızlı, kitabelerle müzeyyen sâyebânın üstü de 
gümüş topuzlarla tezyin edilmişti.

İstanbul’da ata tercihan arabaya binen ilk hü-
kümdar, yeniçerileri kaldırdıktan sonra II. Sultan 
Mahmud olmuştu. Kibar ve ricalin İstanbul so-
kaklarında hususî binek arabaları ile dolaşmala-
rı ve kira binek arabalarının taammümü de onun 
devrinde başladı.

«NlSÂ TAİFESİ BİNDİKTE...»
Hicrî 1242 yılı muharreminin sonlarında 

(1826 ağustos sonlarında) neşredilen ihtisap ağa-
lığı (İstanbul Belediyesi) nizâmnâmesinde, kira 
araba ve arabacıları hakkında şu satırlar okun-
maktadır:

«Arabaları olduğu mahalde şakirt namıyla lü-

Eski İstanbul’daEski İstanbul’da

Arabalar ve Arabalar ve 
ArabacılarArabacılar

Yazan: Reşad Ekrem Kocu, 
Hayat Tarih Mecmuası, 1971, Şubat, S-22-27

Sadeleştiren: H.Veysel Güleryüz
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«Konak arabaları ya kapalı kupa, yahut körük-
lü faytondu; bazen de, icabında üst kısmı çıkan, 
çifte körüklü lando - landon olurdu. Konak lan-
doları en pahalı, en lüks arabalardı.

«Konaklarda arabacı ve ispirlerinin belli bir 
üniforması olmamakla beraber daima koyu renk, 
ekseriya siyah ve önü kapalı ceket, aynı kumaştan 
pantolon, ayaklarına da parlak rugan çizme gi-
yerlerdi.

«Konak arabalarına da, saray arabaları gibi 
aynı boyda, aynı renkte ikiz diyebileceğimiz çok 
bakımlı atlar koşulurdu. Araba devrinin sonlarına 
doğru ki, sahipleri küçük beyler tarafından kulla-
nılan spor tipi brik - faytonlara, renkleri tam te-
zat teşkil eden, meselâ demiri kır ile yağız atlar 
koşulmaya başlamıştı.

«Faytonların iç döşemesi umumiyetle koyu 
renk, siyah, koyu kahverengi idi; yine o zaman-
larda bazı gösteriş meraklıları faytonlarına, kendi 
ağızlarınca, frapan döşemeye başladılar, kanarya 
sarısı, nar çiçeği, çilek pembesi tercih ettiler. On 
yedi yaşındaydın, çok iyi hatırlarım, zamanın azı-
lı paşalarından biri, evlâtlarını rencide etmemek 
için isim vermiyorum, koşumlarına ince çelikten 
örülmüş zırh tertibi bir şeyler taktırıp, Fenerbah-
çe gezisinde lüks faytonu ile şangır şungur tımar-
hane kaçkını gibi dolaşırdı.

Atlı binek arabaları arasında bir de Polo-
nez Köyü arabaları vardı ki, son yirmi yıl için-
de, II. Cihan Harbi başından bu yana onlar da 
ben gibi kalmıştır; yazın bir dinlenme ve eğlen-
ce, mevsiminde de av yeri olan bu köy ile kö-
yün Boğaziçi’nde iskelesi olan Paşabahçesi ara-
sında gidip gelirlerdi. Aslında çift at koşulur sı-
rınklı bir yük arabası idi. Dört köşesinde bulu-
nan dört direk üzerine frenkkârî tente gerilmiş, 
başı ve ardı ve bir yanı boydan boya perde ile ka-
panmış, bir yanı da boydan boya açık, şilteler, yas-
tıklarla döşeli; arabaya 10 -12; çocuklar da katı-
lırsa, yirmi kişi yan yana, bacaklar, ayaklar dışarı 
uzatılarak, yahut sarkıtılarak oturulurdu. Polonez 
köyü arabalarının Paşabahçesi’ne gelmeleri pek 
şenlikli olurdu; cuma günü akşamı gelirler, gece-

karşılamaktadırlar. Aynı zamanda yük arabacılığı, 
icabında hamallık yapmaya da mecbur sırım gibi 
vücut yapısı, acı kuvvet isteyegelmiştir.

ARABACILAR
Ekâbir ve ricalin eski konak arabala¬rında da 

arabacıların ve yamakları olan ispi, seyislerin hem 
kıyafetlerine itina edilmiş, hem de kendileri vücut 
yapısı, eli ayağı düzgün, kaşı gözü yerinde, hattâ 
erkek güzeli olarak seçilmişlerdir. Bir konağa ara-
bacı, ispir olarak girip de servet için kart koca-
ya varmış taze hanım efendisinin yahut toy kü-
çük hanım efendisinin gönlünü çelen, nâdir istis-
nalardan olsa da, küçük hanımla evlenip, konakta 
dâmadlığa yükselen nevcivanlar olmuştur. 

Üsküdarlı Vâsıf Hoca merhum bir arabacı 
kantosunun hazin hikâyesini şöyle anlatmıştır:

 «Yılını tayin edemiyeceğim, kantocu Peruz’un en 
ateşli zamanı idi, Avrupa tiyatrosunda her gece hay-
ranlarını birbirine katardı. En çok 17 yaşında, gül 
goncası yosma idi, Mestan adında Şumnulu bir ko-
nak arabacısı nevcivâna tutkundu; Mestan, yaşım 
doksan oldu, bir eşini görmediğim âfet-i deverandı, 
on dokuz yaşında var yok, koyu kumral bıyıklı du-
man duman, Rumeli kesimi ve süt mavisi çuha ceb-
ken potur giyer, şakır şakır sırma işlemeli, başında 
al fesi, arkaya yıkık kaküllerini de alnına dökünce, 
Peruz’un değil, tiyatroyu dolduran İstanbul kalen-
derlerinin de aklını tarumar ederdi. Hafızamda ya-
nılmıyor isem Bahriye Nâzın Hasan Rami Paşa’nın 
arabacısı idi, o münasebetle de tersanelilerle dü-
şer kalkar, yüzü gözü de o bıçkınların kanadı altın-
da gün günden açılırdı. Zürefâdan biri, oğlanın şa-
nında bir kanto tanzim edip Peruz’a vermiş, arabacı 
Mestan’ın bahriyelilerle tiyatroya geldiği bir akşam 
okudu. Bitirir bitirmez de ağlaya ağlaya içeri kaçtı, 
öyle bir fori koptu ki, tiyatronun yıkılacağını sana-
rak dışarı kaçanlar oldu. Peruz’dan, Mestan’ın geldi-
ği zamanlar bu kantoyu dört, beş defa dinledim, işit-
tiklerim masal gibidir, küberâdan birinin kızı, ara-
bacı güzeline gönül vermiş, araya kadınlar koymuş, 
mücevherlerimi alayım, beni memleketine kaçırsın, 
paşa babama evlendikten sonra kendimizi affetti-
ririm demiş, af etmezse, elmaslarım, ölünceye kadar 
bizi geçindirir demiş; kaçmışlar, fakat Silivri’de ya-
kalanmışlar, kızın ne olduğu malûm değil, Mestan’a 
zaptiyede öyle bir dayak atılmış ki, kan kusmuş, has-
taneye kaldırılırken de yavrucuk ölmüş. Vak’anın de-
dikodusu yayıldıktan sonra Peruz bir daha o kanto-
yu okumamıştır».

İstanbul arabacılarının kamçıları, uzunluğu ile 
meşhurdu; kamçının, gelip geçenleri okşadığı, ba-
zan da yağmurlu havalarda, Şemsiyelere sarılıp 
sürüklediği olurdu. Erkekler o zamanlar yağmur-
lu havalarda umumiyetle kukuleta giyerlerdi.

yi Paşabahçesi’nde iskelenin hemen arkasındaki 
meydancıkta geçirirler, ertesi sabah da pazar tati-
line çıkmış bazı Avrupalı ailelerle tatlı su Frenk-
lerini alıp, geçiminin ana yolu pansiyonculuk olan 
köylerine götürürlerdi. Bu arabalar Polonez köyü-
nün öyle bir hususiyeti idi ki, sırf onlara binmek 
için gelenler de pek çok olurdu. Yük arabalarına 
gelince, büyük şehrin günlük hayatında fetihten 
beri ihtiyaç olmuştur; konakların, sarayların, her 
türlü inşaatın, çarşıların, pazarların çeşit çeşit ağır 
yükü arabalarla taşınmış, yazın sayfiyelere çıkan-
lar, göç eşyalarını iskelelere yük arabalarıyle indir-
mişlerdir. Tarih kaynaklarımızda yük arabalarına 
«çarşı arabası» adı altında rastlanır. Bu ismi, kira 
binek arabası olarak anlamak da mümkün ise de, 
kira binek arabalarının bulunmadığı devirlerde 
dahi çarşı arabası tâbiri kullanılmıştır. Daha evvel 
yük arabacılığı, meselâ kayıkçılık, mavnacılık gibi 
teşkilâtlanmış değildir. Çeşitli mesleklere sülük 
ederek geçinen şehir halkının ayak takımı ile İs-
tanbul civarındaki köylünün elinde yük arabaları 
mevcuttur ve bunlar da şehrin o yoldaki ihtiyacını 

zumundan ziyade adam kullanmayıp el ’an mev-
cut olan arabacı ve şakirtleri cümleten ehli-ırz ol-
mak üzere, tahrir ve kefillere raptolunduktan son-
ra, f îmâbâd arabacılar, şimdiki teşebbüs eyledikle-
ri bol binniş ve pübbe ve şalvar ve bellerine kuşan-
dıkları lâhur ve Car şalı sefihâne kıyafeti küjliyen ve 
umumen terk ile ehli-ırz heyetinde, yenleri dar çuha 
binniş ve cübbe ve kendileri başlarına dört parmak 
kenarlı ve şakirtleri iki parmak kenarlı yeşil kal-
pak giymeleri ve sakalsız ve müzellef arabacı olma-
yıp, arabasına nisa taifesi bindikte, kendileri zinhar 
arabanın önünden ve ardından başka yerde gitmeyip 
ve arabanın penceresi yanında durmayıp, doğrudan 
doğruya ırz ve edepleriyle gidip gelmelerine ve kıya-
fetlerinde uygunsuzluk olur veyahut hilâf-j nizam, 
arabanın yanında gider ise, ihtisab ağası ahzü girift 
ve tedbirlerine ihtimam eyliye...»

Çamlıca’da kızkardeşinin köşkünde ölen II. 
Sultan Mahmud’un tabutu, Üsküdar iskelesine 
bir öküz arabasıyle indirilmişti.

Abdülmecid devrinde araba merakı âdeta bir 
salgın hâlini aldı, bilhassa saray kadınlarının, sul-
tanların pek süslü saray arabaları şehir teferrüçle-
ri o derece ifrata düşmüş idi ki, müverrih Cevdet 
Paşa, II. Sultan Hamid’e verdiği «Mâruzât» adın-
daki rapor tarihçesinde: «Saray kadınlarının ara-
baya binmemeleri için serasker Rıza Paşa’mnın, 
Sultan Abdülmecid’den aldığı emirle saray araba-
larını birbirine zincirle bağlattığı söylendi» diyor.

Sultan Abdülaziz ve Abdülhamid devirlerin-
de ise İstanbul, herhangi bir Avrupa şehri gibi 
her köşesinde kira binek arabası bulunabilen bir 
belde oldu.

Hususî ve taksi otomobillerin çoğalma-
ya başladığı I. Cihan Harbi mütarekesi yıllarıy-
la, Cumhuriyet’in ilk yıllarına kadar, büyük şeh-
rin başlıca nakil vasıtası, kupa yahut fayton, kira 
arabaları idi; elektrikli tramvaydan evvel de, atlı 
tramvay, ihtiyacı karşılamadığından, hem kira 
arabaları daha çoktu, hem de herkes arabaya bi-
nemeyeceğinden, kira beygirleri, sürücü beygirle-
ri vardı.

II. Cihan Harbi’nin en buhranlı yıllarında, 
benzin stokunu korumak için hususî otomobil-
lerin seyrüseferden men edilip, taksiler de benzin 
tahdidiyle beraber çift ve tek numaralılar diye nö-
betle yarı yarıya sefere çıkarıldığı zaman, her na-
sılsa bozulmamış bir miktar kira faytonu yakın 
geçmişin hazin yadigârları olarak İstanbul sokak-
larında bir müddet görünmüşlerdi.

Cerîde-i Havadis’te rastlanan (1840) birkaç 

bizzat kullandığı çift atlı bir saray faytonu ile dö-
nerdi. Saltanat arabasına senede bir defa da, Hicrî 
şaban ayının on beşinci günü, Topkapı Sarayı’nda 
Hırka-i Şerifi ziyarete giderken binerdi.

«Saltanat arabası cuma selâmlığında gayet ya-
vaş giderdi, yaverler arabayı iki yanı sıra yürü-
yerek takip ederlerdi. Hırka-i Şerifi ziyarette ise 
arabayı süratle sürdürtür, yaverler de atlı olarak 
takip ederdi. Saltanat arabasında padişahın karşı-
sında daima zamanın seraskeri olan mü¬şir otu-
rurdu.

«Saltanat arabası çifter dört atlı, arabacı otu-
rağı sırmalı, fenerleri, bordürleri altın yaldız-
lı muhteşem bir faytondu. Sultan Hamid, ara-
banın körüğünü daima yarı açık bulundururdu, 
halk, yüzünü şöyle bir görür, kaybederdi. Araba-
yı, arabacıbaşı kullanırdı, yanında bir ispir oturur-
du. Arabayı çifter çeken dört attan soldakilerin 
üzerine de birer süvari neferi bindirilirdi. Bu dört 
kişi, kırmızı veya yeşil çuhadan, som sırma işle-
meli cepken ceket, kenarları sırmalı pantolon ve 
ayaklarına siyah çizme giyerlerdi. Çizmenin üst 
kısmı, baldır üstüne gelen ağzı tahminen on san-
tim eninde beyaz sahtiyanla çevrilmişti. Arabaya 
dördü de aynı renkte, aynı boyda dört katana ko-
şulurdu.

«Sultan Hamid’in cuma namazı dönüşün-
de kendi sürdüğü saray faytonuna gelince, ara-
bacı oturağı yoktu, önü açık, dizginler, ufkî bir 
maden çubuk üstün den geçerdi, arabacıbaşı bu 
faytobrik’i cami avlusuna getirir, kendisi saraya 
yaya dönerdi. Gayet sade, fakat son derece zarif 
bir araba idi. Bunun da körüğü hep yarı açık bu-
lunurdu.

«Diğer saray arabaları umumiyetle kapalı, 
sade, kupa arabalardı. Arabacıları ye ispirleri dai-
ma siyah elbise ve siyah çizme giyerlerdi, kıyafet-
leri için söyleyecek şey yok, sade ve çok temiz ol-
duklarıdır. Bu arabalara kadınlar bindiği zaman, 
arabacının yanma ispiri yerine siyah redingot-
lu bir harem ağası otururdu, bazen bir harem ağa-
sı da soldaki atın üstüne bindirilirdi. Saray ara-
baları «Istanbl-ı Â-mire» denilen has ahırda mu-
hafaza edilirdi, kadrosu kalabalık bir teşkilât olup 
âmirleri Istanbl-ı Âmire Müdürü idi.

«Konak arabalarına gelince, şimdiki hususî 
otomobiller yerine o zaman yüksek devlet rica-
linin ve zenginlerinin birer ve hatta birkaç binek 
arabası bulunurdu. Satıh alınma bedelleri, bakım-
ları, atların masrafları, arabacılarla seyislerin, is-
pirlerin aylıkları, boğazları, üst ve baş masrafla-
rı ile, o devrin bir konak arabası zamanımızın en 
mükellef otomobilinden kat kat masraflı, hakika-
ten bir lüks idi. Şurasını da ehemmiyetle kaydet-
mek lâzımdır ki, nazırların dahi makam arabaları 
yoktu, hepsi, masrafları keselerinden ödenen ken-
di arabalarına binerlerdi.

satış ilânından, eski İstanbul arabalarını, bu arada 
bilhassa yarım karpuz şeklinde ilk landoları ta-
hayyül etmek mümkün olabiliyor; bu ilânlardan 
bir tanesi ise, bilhassa kaydedilmeye değer:

«Gayet musanna, tekellüflü, kendisi dudu ye-
şili renkte, altın rih serpmeli, sair mahalleri böcek 
sırtı âlâ mavi boyalı ve çok yeri yaldızlı, içi açık 
kavrulmuş kahve renginde âlâ çuha kaplı, şeritle-
ri, kaytanları ve püskülleri sakız alı ipek ve klab-
danlı, sekiz yaylı, içine binen zat kendi kullanır 
şekilde, icabında hantocu yeri yapılabilir bir araba 
15.000 kuruşa satılıktır».

Diğer bir ilânda da «Yarım karpuz biçimin-
de iki beygir koşulur sandık takımı yeni bir ara-
banın 3.000 kuruşa satılık olduğu» bildirilmek-
tedir. Bir başka ilânda, yine yarım karpuz biçim-
de satılık bir arabanın «alt kısmı erguvanı, sandığı 
ceviz tahtası, etrafı sekiz parmak oyması dahi si-
yah boyalı, koşumlarının Nemçe-kârî» olduğu ta-
rif edilmektedir.

Pek kibar bir İstanbullu olan Zülüflü İsma-
il Paşazade Celâleddin Germiyanoğlu da bana şu 
kıymetli notları tevdi etmiştir: «Bizim eriştiğimiz 
zaman, 1900 yılı etrafı, İstanbul’un binek araba-
larını saray, konak ve kira arabaları diye üçe ayı-
rabiliriz.

«Saray arabalarının başında Saltanat araba-
sı gelir, II. Sultan Hamid cuma selâmlığı deni-
len cuma namazına bu araba ile gider, cuma na-
mazlarını daima Yıldız Camii’nde kılar, namaz-
dan sonra kış ve yaz daimî ikametgâhı olan Yıldız 
Sarayı’na, merasim sona ermiş bulunduğundan, 
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Meselâ Rodos’taki haçlı şövalyelerinin tesis ettik-
leri ve günümüze kadar ulaşan hastane (1440-
1489), revaklarla çevrili iç avlusu ile Selçuklu has-
tanelerinden Tokattaki Gök Medrese (1277) ile 
Sivas’taki Keykâvus Hastanesindeki (1217) yapı 
özelliklerini aksettirmektedir. Rodos’taki şövalye-
lerin hastanesindeki hasta salonunun kemerleri-
ne işlenmiş zambak motifleri Selçuklu tesirlerinin 
diğer bir kanıtıdır. Zira Selçuklu Atabeği Nured-
din Zengi’nin arması olarak Şam’daki Nureddin 
Hastanesinde bu zambak motifi daha önce kul-
lanılmıştır.

Tamara Talbot Rice’ın araştırmalarına göre 
geç Bizans dönemine ait Trabzon’daki Aya Sof-
ya Kilisesinin omamentleri, Selçuklular dönemi-
ne ait Divriği’deki Turan Melik Hastanesi ve ca-
miden oluşan Külliyedeki omamentlerin tesirleri-

ni kanıtlamaktadır.
Gerçi Moğollar, Türkistan, İran, 
Irak ve Anadoludaki Selçuklu ve 

islam medeniyetini çok sarstı-
lar ama, onlar vasıtasıyla Sel-
çuklu islâm kültürünün te-
sirleri, Rusya’dan Hindis-
tan ve Çin’e kadar yayıl-
dı. Moğol hâkimiyeti dö-
neminde Çin’de Selçuk-
lu hastanelerinin örneğin-
de en az üç hastanenin te-
sis edildiği biliniyor. Bun-
lardan en büyüğü Kubilay 
Han’ın K’ai-p’ing-fu böl-

gesinde Ciandu’daki yaz-
lık sarayında tesis edilen has-

tane idi. Moğollar döneminde 
Amasya’da 1308 de tesis edilen 

ve günümüze kadar gelen hastane-
de Selçuklu hastane mimarisinin bü-

tün özelliklerini taşımaktadır.
Sadece, Selçuklu “dönemi ve sonrasında islâm 

dünyasında, Asya ve Avrupa’da tesis edilen hasta-
nelerin bir sürü mimarî özelliklerini ve hasta ya-
tağı başında klinik dersleri verilmesinin menşeini 
değil.tıbbî olarak akıl hastalarının ilâç ve müzik-
le tedavisinin esaslarını da Selçuklu hastanelerin-
de aramak gerektir. Miguel Servede’den (1509-
1553) çok önce akciğer kan dolaşımını keşfeden 
ünlü islâm hekimi İbn en-Nefis’in de (1210-
1288) Selçuklu Atabeği Nureddin Zengi’nin 
Şam’da tesis ettiği hastanede tıp tahsilini yaptığı-
nı ve sonra orada hoca olarak çalıştığımda burada 
bilhassa belirtmek gerektir.

Moğol istilası ile Selçuklu İmparatorluğunun 
yıkılmasından sonra 14. ve 15. yüzyıllarda Os-
manlı Türk İmparatorluğu Anadolu ve Balkan-

Ortaçağ islâm hastanelerinin günümüze 
kadar ulaşan hemen hemen yegâne ör-
nekleri Selçuklu ve Osmanlı dönemine 

ait çoğu kez Darüşşifa veya Bimarhane diye ad-
landırılan Türk hastaneleridir. Ortaçağ islâm has-
tanelerinin yapı özellikleri hakkında bize bir fikir 
verdikleri için Selçuklu ve Osmanlı hastaneleri 
hastane tarihi araştırmaları bakımından çok bü-
yük bir önem taşımaktadır.

Eski İslâm kaynaklarına göre ilk Selçuklu 
hastanesi ve medresesi Selçuklu Sultanı Alp Ars-
lan (1029-1072) tarafından Nişabur’da tesis edil-
mişlerdir. Ama bu ilk Selçuklu medrese ve has-
taneleride, Karahanlı Türklerinin hükümda-
rı Tamgaç Buğra Han Abu İshak İbrahim Nasr 
(l 051-1068) tarafından Semarkand’da tesis edi-
len hastane ve al-Bîrûnî’nin (973-1073) Kitab 
as-Saydala eserinde zikrettiği Gazne’liler dö-
neminde Gazne şehrinde işletmede olan 
hastane gibi ortadan kaybolmuşlardır.

Bugüne kadar ulaşabilen Sel-
çuklu hastanelerinden Halep’teki 
ve Şam’daki Nureddin Has-
taneleri (1154), Kayseri’deki 
Gevher Nesibe Hastane-
si ve Gıyaseddin Keyhüsrev 
Tıp Okulu (1206) Sivas’taki 
Keykâvus Hastanesi (1217), 
Divriği’deki Behramşah’ın 
kızı Turan Melik’in Hasta-
nesi (1228), Tokattaki Gök 
Medrese denilen Pervane Bey 
Hastanesi (l 275). Çankırı’da 
Atabey Ferruh’un Hastanesi 
(1235) ile Kastamonu’daki Ali b. 
Pervane Hastanesinin (1272) ilmî 
olarak araştınlması ile Selçuklu Türk-
lerinin eski vatanları Türkistan’dan bun-
ların haç şeklinde 4-eyvanlı planlarını ve 
sonradan Avrupa’da gotik mimarisinin gelişme-
sine yol açan kubbe konstrüksiyon özellikleri-
nin yanısıra 12 hayvanlı takvimlerinden esinlenen 
hayvan figürleri ile ay ve güneş motivlerini bir-
likte Önasya’ya getirdikleri görülmektedir. Sade-
ce, günümüze kadar ulaşan en eski islâm hastane-
leri oldukları için değil, aynı zamanda Avrupa’da 
islâm kültürünün tesirlerinin en etkin oldu-
ğu haçlı seferleri döneminde işletmede olduklan 
içinde dünya hastane tarihi ve hastanelerin gene-
alogisini araştırma açısından Selçuklu Hastanele-
ri büyük bir öneme haizdirler.

Avrupa’daki hastanelerin gelişmesinde büyük 
rolü olan haçlı şövalyelerinin, Rodos’tan kuzey 
Avrupa’ya kadar kurduklan hastanelerde, Selçuk-
lu hastanelerinin tesirlerini, görmek mümkündür. 

Selçuklu ve Osmanlı Devrinin HastaneleriSelçuklu ve Osmanlı Devrinin Hastaneleri

DârüşşifâlarDârüşşifâlar
Prof. Dr. İng. Dr. med. habil. Arslan Terzioğlu

Selçuklu ve Dsmanlı Darüşşifaları. 1986. Birleşik Alman İlaç Fabrikaları A.Ş. İstanbul
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kadar iyi korunmuş bir şekilde ulaşmışlardır.
Avusturya İmparatoru Rudolf M’ninBartholo

mâusPetzbaşkanlığındaki elçilikheyeti ile birlikte 
1587’de İstanbul’a gelen Königsberg’li eczacı Re-
inhold Lubenau’un anılarında belirttiğine göre, o 
zaman İstanbul’da 110 hastane, 515 medrese ve 
625 okul bulunmakta idi. Bu hastaneler genel-
likle 150, büyük olanları ise 300 hasta alabilmek-
te, bazıları müslüman ve hristiyan ayırımı yapma-
dan her türlü inanıştaki hastalan, bazıları da sa-
dece kadınları kabul etmekteydi. Başhekimlerden 
başka gözhekimleri, cerrahlar ve eczacılarda bu 
hastenelerde görevli idiler. Osmanlı hastaneleri-
nin en bariz mimarî özelliği, cami, medrese, ima-
ret, tabhane, kervansaray, hamam, dükkanlar, çeş-
me v.s.den oluşan külliyelerin bir parçası olarak 
planlanmış olmalarıdır. Bu külliyeler şehir için-
de küçük bir şehir oluşturarak bir sosyal merkez 
gibi halkın her türlü sosyo-kültürel ve sağlıkla il-
gili ihtiyaçlarını karşılamakta idiler.

Eski Selçuklu dönemine ait kültürel gelenek-
ler Osmanlılarda da devam ettirildi, ama röne-
sans dönemi Osmanlı hastanelerinde yeni mima-
ri fikirlerin gerçekleştirildiği de görülmektedir. 
Meselâ; Bursa’daki Yıldırım Bayezid Hastane-

larda gelişip, yayılmaya başladı. Bilhassa 16. ve 
17. yüzyıllarda Cezayir’den İsfahan’a, Moskova ve 
Viyana’dan Habeşistan ve Hind Okyanusu’na ka-
daryayılan ve dünya tarihinin en büyük impara-
torluklarından biri haline gelen Osmanlı İmpa-
ratorluğunda sadece halk için değil, ordu ve hatta 
saray mensupları için de hastaneler tesis edildi.

İşletmede olan Selçuklu ve Memluklu dev-
ri hastanelerinin bulunduğu yerlerdeyeni hasta-
nelertesis etmeğe ihtiyaç duymayan Osmanlı-
lar, bunları, vakıfları gereği işletmede bırakarak, 
Bursa, Edime, İstanbul, Selanik, Belgrad ve Bu-
dapeşte gibi yeni fethedilen şehirlerde yeni has-
taneler inşa ettiler. Bilhassa imparatorluğun baş-
kenti İstanbul’da çok sayıda hastaneler tesis edil-
di. Bunlardan ilki Fatih Sultan Mehmed tarafın-
dan 1470 de kendi adıyla anılan külliyenin için-
de tesis edildi.

İmparatorluğun en parlak devrinde inşa edi-
len Haseki Darüşşifası (1538-1550). Süleymani-
ye Darüşşifası (1552-1557), Nurbanu Valide Sul-
tan Darüşşifası (1583), Sultan Ahmed Darüşşifa-
sı (1616) her türlü hastaların ve akıl hastalarının 
tedavisi ile en meşhur olanlarıdır. Bunlardan Sul-
tan Ahmed Darüşşifası hariç, diğerleri günümüze 

sinde (1394) ve Manisa’daki Hafsa Sultan Has-
tanesinde (1539) Selçuklu hastanelerinin mimarî 
özellikleri görülmekle birlikte, Edirne’deki Sul-
tan Bayezid 11 Hastanesinde (1484) ve Mimar 
Sinan’ın İstanbul’da gerçekleştirdiği hastaneler-
de yeni mimari düşüncelerin uygulanmış oldu-
ğu görülür.

Osmanlı padişahlarının Edirne ve 
İstanbul’daki Saraylannda Enderun mensupla-
rı, haremde Cariyeler ve Bîrûnda da Bostancı-
lar için sarayhastanelerinin tesis edilmiş oldukları 
görülür. Meselâ bunlardan biri İstanbul’da Topka-
pı Sarayında Bostancılar için tesis edilen”Hastalık 
Odası” denilen hastane idi ki bu 1832 den itiba-
ren Cerrahhane-i Âmire adı altında modem cer-
rah yetiştiren yüksek bir okul olmuştu, sonra yık-
tırılarak ortadan kaldırılmıştı. Topkapı Sarayın-
daki çok sayıdaki hastanelerden yalnız Cariyeler 
Hastanesi denilen Harem Hastanesi bugüne ka-
dar ulaşabilmiştir. Topkapı Sarayında l S.yüzyılın 
sonlarında tesis edilen ve 16. ile 17.yüzyıl-
larda gelişen Enderun Hastanesinin, sarayda 
Enderûnda Ali Ufkî Bey olarak yetişen Alber-
to Bobovio’nun 1665 de yazdığı Saray-i Ende-
run isimli İtalyanca eserindeki tariflerine ve pla-
nına göre, belli fonksiyonel düşünceler ön plan-
da tutularak planlanıp inşa edilmiş olduğu gürül-
mektedir. Evvelce zikredilen Edirne’deki Baye’zid 
II. Hastanesi ile Topkapı Sarayındaki bu Ende-
run Hastanesi, rönesans dönemi Osmanlı mimar-
larının, hastaneleri, fonksiyonel ve rasyonel plan-
lama esaslarına göre planlayıp inşa ettiklerinin en 
büyük delilleridir. Aynca Osmanlı dönemi Türk 
mimarlarının hastane planlamasında bu hasta-
nelerde tatbik edilecek müzikle, banyo ile tedavi-
yi ve tehlikeli akıl hastalan gibi bazı hastaların di-
ğerlerinden tecrit edilmelerini dikkate aldıklan-
da görülmektedir. Hayreddin’in 15. yüzyıl sonun-
da Edirne’deki Bayezid II Hastanesinde, Sinan’ın 
İstanbul’da 16.yüzyılda inşa ettiği hastanelerde az 
personelle fazla randıman almayı amaçlıyan mer-
kezi planlama ile havalandırma tekniği sahasın-
da yeni fikirleri gerçekleştirmeleri. Osmanlı mi-
marlarının rönesans döneminde eriştikleri yük-
sek düzeyi kanıtlar. Bugünki en modem psikiyat-
rik hastanelerin, alışveriş merkezi, okul, dini ma-
bed, hastane ile birlikte küçük bir şehir gibi bir 
göl veya nehir kıyısında inşa edilmeleri düşünce-
sinin günümüzden çok önce 15. yüzyıl sonunda 
Edirne’deki Bayezid II Hastanesinide içine alan 
Tunca nehri kıyısındaki Bayezid II Külliyesinde 
gerçekleştirilmiş olduğu görülür. Bu bakımdan, 
hastanecilik alanında Edirne’deki bu Bayezid il 
Hastanesi, Rönesans döneminde Antonio Averti-
no Filarete’nin (1400-1469) Milano’da planlaya-
rak gerçekleştirmeğe çalıştığı Ospidale Maggio-
re hastanesi kadar belkide ondan bile daha büyük 
yenilikler getirmektedir.

Edebiyat sevgisi, onu kolaylaştırarak Os-
manlı ülkelerine yaymak isteği, devle-
tin bakışlarını matbaanın inkâr edil-

mez kolaylıklarının üstüne çevirdi. Bu taht-şehri 
İstanbul’da çeşitli uluslara ait kitapların çok önce 
basılmış olduğunu Avrupalı yazarlar çeşitli yayın-
larında belirtmektedirler. Tevrat’ın türlü yayınla-
rı arasında ilk beş bölümün Keldanice, Arapça ve 
İbranice olarak bu şehrin Musevi matbaalarında 
1646’da basılan nüshası dikkate değerdir. 

1488’den itibaren İstanbul’da ilk kez bası-
lan kitap «Çocuk Dersleri» yahut «İbrani Söz-
lüğü» adı altında yayınlandı ve bu Wolf tara-
fından da İbrani Kütüphanesine (cilt: II, sahi-
fe: 1367) geçirildi. Galata ve Beyoğlu’nda İbrani-
ce Pentateuque’in sekizer sahifelik formalar ha-
linde beş cildi vardı. İstanbul’da Sultan Mahmut 
devrinde Hicri 1155’de yani Hıristiyan takvimi-
ne göre 1742’de basılmıştır. İbranice metnin ya-
nında, fakat daha dar bir sütunda, İbranice huru-
fatla yazılmış, İspanyolca çevirisi ve sahifenin al-
tında Haham Salamon Rasci’nin notları görülü-
yordu. Rahip De Rossi’de bundan bahsetmemek-
tedir. Andre Gottlieb Masch’nin de bu baskıdar 

kopos vekili Arator’u taklit ederek yazmaya te-
şebbüs ettiğini söylüyor. Ermenice basılmış olan 
bu kitap el yazıması olarak Lâtinceye çevrilmiş-
tir. Musevi ve Ermeni matbaaları, İstanbul’da ki-
tap basmakta idiler.

Bu son zamanlarda Rum matbaası fazla bir 
şey yapmamıştı ve devam da edemedi. Fener’deki, 
Patrik Patrik Samuel’in matbaayı işletebildiğini, 
fakat ne yazık ki masrafı fazla ağır olduğundan 
şimdi terkedilmiş ve çalışamaz bir halde olduğu-
nu ifade etmiştir. Fener’de Saint - Michel - Arc-
hange Kilisesine bağlı Rum papazlarının kitaplı-
ğında bulunan Rumca baskıların hepsi Venedik, 
Paris, Leipzig ve Ulah matbaalarında basılmış 
eserlerdi. Dini kurallara ait olanların Venedik’de, 
ilme ait olanların Paris’te, birçokları Leipzig’de 
ve bilhassa Ulahların memleketinde Babıali’nin 
belirlediği ve orasını idare eden Rum Prensinin 
idaresi altında basılmış oldukları anlaşılmakta-
dır. Fakat bunların hepsi sadece dini kitaplardı. 
Bu arada İstanbul’da topalnan Photius Ruhban 
Meclisinin metinleri dörder yapraklı formalar 
şeklindeydi. 

haberdar değildi.
Ermeni kiliselerinde ve evlerde yapılan araş-

tırmalarda, İstanbul’da basılan kitaplar bulun-
muştur. Birçoklarından bahsetmeden geçip, Aziz 
Yahya’nın İncil’inin Aziz Chrysostome tarafından 
yapılan şerhiyle yetineceğiz. Bu kitap Milâdın 
1737 senesinin karşılığı olan Ermeni takviminin 
1186 senesinde basılmıştır. Ermeni Patriği Mose 
II, Tevin şehrinde 551 senesinde Ruhban Mecli-
sini toplayarak ve astronomiye dayanarak o sene-
yi Ermeni takviminin başlangıcı olarak tespit et-
mişti. Paskalyanın ve başka dini bayramların her 
sene kutlanmasını sağlamak için sağlam bir tak-
vim yapmıştı.

İstanbul’da doğmuş olan Dom Cosme de 
Carbognano tarafından Ermenice şiirle anlatılan 
havarilerin menkıbeleri de vardır. Bunlar da Hı-
ristiyan takvimine göre 1704 de basılmıştı. Yaza-
rı dinlerinden ayrılan Ermenilerin tertipledikleri 
katliamda Hazreti isa’ya imanını perçinleyip şan-
lı bir şehit olarak ölmüştür. Ermenice basılmış ki-
tabının sonunda bu eseri imparator Jüstinyen za-
manında ve altıncı yüzyılda yaşamış olan büyük 
filozof ve şair, mukaddes Roma kilisesinin pis-

Osmanlı’da
Matbaacılık

İbrahim Müteferrika’dan önce İbrahim Müteferrika’dan önce 

Giambatista Toderini 
İbrahim Müteferrika ve Türk Matbaacılığı, 1799

Çeviiren: Rikkat Kunt
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Helenistik devirde, Batı Anadolu’da este-
tik anlayış, çıplak insanın vücut güzel-
liğini vurgulamak için çizilen resimleri, 

yontulan heykelleri, modelin vücut çizgilerini be-
lirten, giysi kıvrımlarıyla veya modele şeffaf, ince 
kumaşlar giydirerek yahut onu tamamen çıplak 
olarak gerçekleştirmişti. Heykellerde görülen, za-
manın dokuma örnekleri konusunda Henri Lec-
hat şu anlatımları yapıyor: “Chiton’u sağ omu-
zundan kaymış, ağırca mantosu gövdesine sarılı-
yor. Mantonun kumaşı kaba olup, birçok kıvrım-
larla doludur. Fakat bütün bu ağır kıvrımların se-
çiminde büyük bir maharet vardır.”

Samotras Nikesi’nin giyimi için de, “şeffaf bir 
akarsuyun karşısındayız” denebilir. Kısaca, bu çok 
güzel kıvrımlar, bir insan vücudunu örttüğünü 
unutmuş Bu devrin giysi örnekleri, insan vücudu-
nun estetik hareketlerini belirten ince dokuma-
ları ile sanki kış mevsimi olmayan bir iklimden-
miş gibidir.

İyon kültürünün geliştiği Batı Anadolu ve 
Ege iklimi, Halikarnas Balıkçısı’nın anlatımı ile 
“tam insan boyunda” olup, “kışları palto ve sobaya, 
yazın soğutucu ve yelpazeye gerek olmadan, yalın 
kat bir giysi ile dört mevsim geçirilebilir.”

Burada yaz aylarında ince, şeffaf, akıcı tek 
parça kumaş, vücudun estetik hareketlerini belir-
ten, sevimli pilileri omuza tutturularak kullanılır-
dı. Günümüzde pelerin ve harmaniye benzeyen 
kumaş, keten, pamuk ve ipekten dokunurdu.

Anadolu’da dört mevsim yaşanır. Buradaki in-
sanların, resim ve heykellerde görülenlerin dışın-
da, soğuk kış aylarında kullandıkları kumaşlar ise 
çoğunlukla yünden yapılan aba türü kalın örgü ve 
dokumalardı.

Aba, kaba yün iplikle dokunan, dövülerek ke-
çeleştirilmiş kalın, kışlık bir dokuma türüdür. Bu 
tür kumaşlardan yapılan; giyenlerin zamanında 
hor görülüp küçümsendiği ve kızıl renkte olan-
ların devşirme çocuklara giydirildiği potur, hırka, 
cepken, kaput gibi kışlık giysilere de aba denir.

Kalın, kaba ve keçelenmiş dokuma, soğuk ve 
su geçirmediği için kışlık giysi yapımı yanında, 
yaygı, terlik, dizlik, saya, mest gibi aksesuar yapı-
mında da kullanılırdı.

Anadolu’nun her yerinde aba dokunmuştur. 
Evliya Çelebi’nin yazdığına göre, Balıkesir abaları 
sağlamlığından ötürü isim yapmışlardı. İstanbul 
abacıları 300 dükkanda, 700 neferle Eski Bedes-
ten ve Kapalı Çarşı’da aba dokurlardı. 19. yy.da 
Zindan Kapısı ile Odun Kapısı arasındaki atölye-
lerde çalışan abacılar esnafı, sanatkâr kuruluşları 
ile zamanın geçit törenlerine katılmışlardı.

Toplumda gösteriş meraklıları ve züppe eği-
limliler ile esnaf, derviş ve ayak takımı arasında-

orta ve battal boylarda, saçaklı, ala, evsat ve edna 
kalite ile kırmızı, mavi, heft (7 renk) ve alaca tif-
tik kebelerinin yapıldığını öğreniyoruz. 

Yunan kültürü etkisinde, tanrıça Athena ko-
ruyuculuğunda Penelope, Gordion ve Büyük İs-
kender söylenceleri ile gelişen dokumacılık sanatı, 
Hıristiyanlık’ta Meryem Ana korunması altında 
bütün Anadolu’ya yayılmıştı. Türklere göre doku-
macılığın piri Şit peygamberdi. Ona gelinceye ka-
dar insanlar, incir yaprakları ile örtünürdü. Adem 
ve Havva önderliğinde ve Şit peygamber ile kut-
sallaştırman dokuma sanatı Anadolu’da gelenek-
selleştirildi. İslam inancına göre, yeryüzünde ilk 
iplik eğiren Havva, ilk aba dokuyan Adem’di. İp-
leri teker teker geçirip, gererek dokumasını yapar-
dı. Aba türü dokumalar öğrenildikten sonra in-
sanlar, bilhassa kış aylarında sıcak ve rahat hare-
ket etme imkanı bulmuşlar, bedenlerini saran giy-
silerle soğuk iklimlerde yaşamayı kolaylaştırmış-
lardır.

Aba, Anadolu’da yakın zamana kadar hemen 
hemen bütün evlerde bulunan, basit, iki çerçeve-
li (ayaklı) dokuma tezgahlarında dokunurdu. Tez-
gahtan alınan ham kumaş, katlanıp top yapılır ve 
dolapta, sıcak ve nemli ortamda, tokmaklarla dö-
vülerek keçeleştirilirdi.

Şayak doku türünde kullanılan malzeme ve 
dokuma sonrası yapılan keçeleştirme işlemi aba-
daki gibidir. Şayak dokumasında, dokuma örgü-
sü Dimi’dir. Dimi, serj örgü için teknik olarak en 
az üç iplik hareketi gereklidir. Dimi dokuma ör-
güsü ile dokunan kumaşların, atkı ve çözgü iplik 
bağlantılarına göre, ön ve arka yüzü aynı yahut iki 
yüzlüdür, yani atkı veya çözgü ipliği görünümü 
fazla olur. Anadolu’da genellikle, ön ve arka yüzü 
eşit bağlantılı (kumaşın ön ve arkası aynı görü-
nümlü) dimi dokumaları, dört çerçeveli tezgah-
larda dokunur.

Şayak dokumaları, aba kumaşlara kıyasla daha 
gevşek ve yumuşak olur ve vücuda iyi oturur.

Yazımıza konu olan Balıkesir, Gön’en, Koca-
pınar köyünde aba ve şayak dokunması, bunla-
rın, yörede örnekleri pek kalmamış olan, akarsu 
kuvveti ile çalışan “dink” denilen dolaplarda ke-
çeleştirilmesi, Batı Anadolu’da bu tür dokumala-
rın yapıldığını günümüzde kanıtlaması yönünden 
ilginçtir. Osmanlı yönetiminde Balıkesir abası 
meşhurdu. Çanakkale, Bursa, Balıkesir üçgeni or-
tasında, Gönen’e 26 km. uzaklıkta, 220 haneli dağ 
köyü, Kocapınar çevrede Bulgar muhaciri, Pomak 
köyü olarak biliniyor.

Köyde hayvancılık gün geçtikçe azalmak-
ta. 8-10 yıl öncesi 11000 olan koyun sayısı bugün 
4000’e düşmüştür. Köyde koyunlar yılda iki kez 
kırpılır. Güz kirpimi yün ile bahar kirpimi yapa-
ğı yıkanıp, temizlendikten sonra, aba ve şayak ip-
liği eğirmek için birlikte harmanlanır, bükülür. 
Çözgüde kullanılacak iplerin bükümü, atkı iple-
rine göre daha fazladır. Yünün doğal rengi, Kara-
gül, Morkaraman, Sakız gibi koyun ırkına bağ-
lı, kalıtımsal olarak, krem, beyaz ve portakal rengi 
arası (açık) ve boz ile siyah arasında (koyu) ton-
larda olur. Farklı renkteki elyafların birlikte har-
manlanıp eğirilmesiyle, optik karışımlı gri ve boz 
renk tonlarında Melange (kırçıllı) dokuma iplik-
leri hazırlanır. Düz renk aba ve şayak dokumala-
rı için yapağı” boyaması yapılır. Kocapınar köyün-
de, dişbudak ağacından siyah, ceviz kabuğundan 
kahverengi elde edilir. Siyah için dişbudak yonga-
ları su içinde kaynatıldıktan sonra, bir hafta bek-
letilir. Bir hafta sonra bu suya, boyanacak yünler 
konur ve iki gün bekletilir. Yardımcı madde ola-
rak suya şap ve sacıkıbrıs karıştırılın Boyama so-
nunda yünler yıkanır, kurutulur, temizlenip, tara-
nır ve iplik eğrilir.

ki sınıf ayrımını giysi ile vurgulanması yönünden 
aba kullanımı, adeta üniforma niteliğindeydi.

Aba türü dokumaların çözgü ve atkı iplikleri, 
dokuma sonrası yapılan işlemde kolay keçeleşme-
leri için az bükümlüdür. Basit dokuma tezgahla-
rında Bezayağı, Dimi dokuma örgüleri ile doku-
nan kumaşlar daha sonra ıslatılarak, tokmaklarla 
dövülür, keçeleştirilir. Kalın, kaba fakat keçeye kı-
yasla sert değil yumuşak olan aba türü dokumalar 
vücuda daha iyi oturur, hareketlerimizi zorlamaz, 
sıcak ve rutubet geçirmez.

Dokumacılıkta, bütün ülkelerde, hayvansal 
dokuma maddeleri kullanılmıştır. Kıl ve tiftik dı-
şında yünün önemli bir özelliği, keçeleşmesidir.

Yün elyafı, yapısından ötürü pulcukludur, be-
lirli ısı ve basınçla bunlar birbiri içine girerek ke-
çeleşirler. Anadolu’da geleneksel keçe yapımı için, 
hasır üzerine pamuklu, kalın keçe bezi serilir, di-
kili olan ucundan sopa (orta direk) geçirilir. Keçe 
üzerine yapılacak motif, beze çizilir ve renkli yün-
ler desene göre yerleştirilir, bunların üzerine ze-
min oluşturacak yünler yayılır ve su serpilir, keçe 
bezi, yünlerle birlikte sıkıca sopaya sarılır, yuvar-
lanarak tepilir. Sonra açılır, kenarlar düzeltilir, 
ince yerler yünle beslenir, keçeleşmeyi kolaylaş-
tırmak için sabunlu sıcak su serpilip tekrar sopa-
ya sarılır, yuvarlanır, tepilir. Bu işlem keçe yüze-
yi oluşuncaya kadar, üç, dört defa tekrarlanır. Son 
olarak hamam gibi nemli ve sıcak ortamda keçe 
pişirme işlemi ile keçelenmiş dokusal yüzey oluş-
turulur. Keçe, dokuma sanatından önce, uzun yıl-
lar örtü ve giysi olarak kullanılmıştı. Göçebe ça-
dırları kıl dokumalar ve keçelerle kaplanır, halı ve 
kilimlerle süslenirdi. Döşek altına serilen, işlenip 
örtü ve namazlık olarak kullanılan çeşitli tekstil 
örnekleri keçeden yapılmıştı. Bugün çobanların 
giydiği kepenek keçedir.

Keçe ve dokuma becerisinin birlikte kullanımı 
ile yapılan aba, bezayağı, tafta, canfes, hasır gibi 
çeşitli adlarla bilinen dokuma örgüsü ile dokunur. 
Bu örgü en basit, en eski örgüdür. İnce sağlam 
kenetlenme yapar. Dokumayı oluşturan çözgü ve 
atkı ipleri, sırayla bir önceki hareketin aksini ya-
parak, birbirinin alt ve üstlerinden geçip, basit fa-
kat dokumacılıkta çok kullanılan, dayanıklı doku-
sal yüzey oluşturulur.

Kebe denilen dokumalarda kullanılan mal-
zeme tiftiktir. Dokumanın bir yüzü tüylendiri-
lir. Bezayağı örgüsünde, hayvan postu benzerin-
de tüylü bir görünümü olan kebe dokumaları, kış 
aylarında geleneksel iç mekanlarda örtü olarak 
kullanılırdı. Osmanlı yönetimi sırasında, satılan 
malların fiyatlarının belirlendiği Nahr Defterle-
rinden, Yanbolu, Tırnova, İmroz ve Limni gibi 
Trakya’nın bir çok yerleşim merkezinde, çarkuşe, 

KEBE, ABA, KEBE, ABA, 
ŞAYAK ŞAYAK 
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Şehzade CamiiŞehzade Camii
Şehzade Mehmed Camii, Fatih ilçe-

sinde, İstanbul Büyükşehir Beledi-
ye binasının tam karşısındaki alan-

da bulunmaktadır. Cami, Kanunî Sultan 
Süleyman tarafından, oğlu Şehzade Sul-
tan Mehmed için Mimar Sinan’a inşa et-
tirilmiştir ve Sinan’ın ilk büyük camisidir 
ve en büyük üç camiden biridir. Diğerle-
ri Süleymaniye (1550-1557) ve Edirne’de 
Selimiye (1568-1574) dir. 

Kamuni Sultan Süleyman, genç 
yaşında ölen sevgili oğlu Şehzade Sul-
tan Mehmed’in ruhunu şad etmek ve 
hatırasını yaşatmak için bu camiyi ve 
külliyeyi yaptırmıştır. Caminin kıble ta-
rafındaki avlusunda Şehzade Mehmed 
için bir türbe yaptırıldığı gibi, külliyeye 
bir medrese, bir imaret, bir tabhâne ve 
bir de sıbyan mektebi eklenmiştir. Beş 
yıl süren külliyenin inşasına 1543 yılında 
başlamış ve 1548 yılında tamamlanmış-
tır. 50 yaşında iken Osmanlı İmparator-
luğunun baş mimarı olan Mimar Sinan 
Ağa’nın yaptığı ilk selâtin cami Şehzade 
Camisidir. Şehzade Camisi, 1548’ de iba-
dete açıldığı sırada Sinan 68 yaşında bu-
lunuyordu.

Bir rivayete göre, caminin yeri, 
Bizans’ın kara ve deniz kale duvarla-
rı ile çevrilmiş bir üçgen şeklinde olan 
eski İstanbul yarımadasının tam göbe-
ğine rastlamaktadır. Külliye, “Eski Oda-
lar” olarak anılan “Acemi Oğlanlar Kışla-
sı” olan bu İstanbul’daki ilk yeniçeri kışla-
sının karşısındaki arsaya yapılmıştır. Za-
manımızda Eski Odalar’dan eser kalma-
dığı gibi günümüzde de bu arazide çe-
şitli yapılar bulunmaktadır. Acemi Oğ-
lanlar Kışlası, günümüzde İstanbul Bü-
yükşehir Belediye binasının bulundu-
ğu yerden Vezneciler’e doğru giden yol 
üzerinde bulunmaktaydı. Bu kışlanın he-
men yanı başında olan Acemioğlanlar 
Kışlası Hamamı bir süre özel mülkiyetle 
çalıştırıldıktan sonra üzerine büyük bir 
bina inşa edilmiş ve burası bir çarşı ha-
mamı olarak “Acemoğlu Hamamı” adıy-

la kullanılmıştır. 
Caminin bulunduğu yer, günü-

müzde “Şehzadebaşı” olarak anılmakta-
dır. Şehzadebaşı caddesinden Vefa ta-
rafına doğru giden Dede Efendi sokağı-
na sapıldığında, Şehzade Camii’nin kış-
la tarafındaki avlu duvarının köşesin-
de, yeşil porfirden bir sütun bulunmak-
tadır. Bu sütunun Mimar Sinan tarafın-
dan şehrin göbek noktası olduğunun ni-
şanı olarak konuduğu söylenilmektedir. 
Dede Efendi sokağının diğer köşesinde 
ve Şehzade Camii’nin arkasındaki diğer 
cami, medrese ve sebilden oluşan külli-
ye, Lâle Devri’nin ünlü sadrâzamı Nev-
şehirli Damat İbrahim Paşa’nın hayratı-
dır. Avlusunda Nevşehirli Damat İbrahim 
Paşanın kabrinin de bulunduğu cami 
“Dârülhadis Mescidi” adı ile bilinmekte-
dir.

Şehzade Mehmed, Kanuni Sultan 
Süleyman’ın büyük bir aşk ile bağlandı-
ğı Hürrem Sultan’dan doğmuş ilk oğlu-
dur. Bir rivayete göre, Kanuni Sultan Sü-
leyman, «Şehzadeler güzîdesi» dediği 
Mehmed’i, büyük kardeşi ve “Âl-i Osman 
Kanunu” gereğince tahtın vârisi Şehza-
de Mustafa’nın yerine velîaht ilân etmek 
istiyormuş. Fakat Şehzade Mehmed’in 

Kamuni Sultan Süleyman, genç Kamuni Sultan Süleyman, genç 
yaşında ölen sevgili oğlu yaşında ölen sevgili oğlu 

Şehzade Sultan Mehmed’in Şehzade Sultan Mehmed’in 
ruhunu şad etmek ve hatırasını ruhunu şad etmek ve hatırasını 
yaşatmak için bu camiyi ve kül-yaşatmak için bu camiyi ve kül-

liyeyi yaptırmıştır.liyeyi yaptırmıştır.



16 Aylık Tarih 17Aylık Tarih

beklenilmeyen ölümü ne-
deni ile bu isteği gerçekle-
şememiştir.

1542 yılında Kanuni 
Sultan Süleyman onuncu 
kez sefere çıkarak ordunun 
başında “Estergon Sefe-
ri” için Macaristan’a gitmiş, 
Estergon ve Belgrad’ı fet-
hettikten sonra İstanbul’a 
dönerken Edirne civarı-
na geldiğinde, Manisa va-
lisi bulunan sevgili oğlu 
Mehmed’in ölüm haberini 
almıştır Bu nedenle hazır-
lanan zafer şenlikleri iptal 
edilmiştir. 

Müverrih (Tarih ya-
zarı) Peçevî İbrahim Efen-
di bu konuda şunları yaz-
mıştır:

“.... Şehzade Meh-
med’in naşı, İstanbul’a ge-
tirildi. Cenaze namazı Ba-
yezit Camii’nde kılındı. Sul-
tan Süleyman, cenaze na-
mazında bizzat bulundu. Şehzade, Eski 
Odalar başında bir ağaçlık sahada defne-
dildi. Padişah, kabrin üstüne bir türbe ile 
türbenin yanına büyük bir cami yapılma-
sını emretti. O günleri görmüş bazı ihtiyar-
lardan dinlemiştim: O mevkide bir büyük 
camiin inşasına daha önce başlanılmış ve 
binanın esası yeryüzüne çıkmıştı. Merhum 
şehzade oraya defnedilince, cami de şeh-
zadenin adına nispet edildi demişlerdi. Fa-
kat o devrin müverrihleri Celâlzâde ile Ali, 
camiye şehzadenin defninden sonra baş-
landığını yazarlar: Sultan Süleyman’ın ca-
nından aziz şehzadesi idi. Kendi hayatın-
da veliahd yapmaları mukarrer idi, lâkin 
ecel geldi...”

17. yüzyılın büyük gezgini Evliya 
Celebî, Seyahatname’sinin İstanbul’dan 
bahseden birinci cildinde, Şehzade Ca-
mii hakkında kendi görgü notlarını şöy-
le kaydediyor: 

“... dışında yan maksurelerde ince, 
zarif mermer sütunlar vardır. Dış avludan 
iç avluya merdivenlerle çıkılır, üç kapıdan 
girilir. Caminin iç avlusu, haremi fırdola-
yı mermer sütunlar, bu sütunlar arasında 
kemerler, kubbelerle, revak ile çevrilmiş-
tir; duvarlarında dış avluya bakan pen-
cereler vardır, zemini mermer döşeli olup, 
ortasında sekiz sütunlu bir saçak altında 
şadırvan ve abdest muslukları Dördün-
cü Sultan Murad tarafından yaptırılmıştır, 
ikişer şerefeli iki minaresinin köşeli gövde-
leri baştanbaşa nakışlıdır. Ortadaki büyük 
kubbesi eflâke ser çekmiştir ama Süley-
maniye kubbesinden küçüktür. Bu büyük 
kubbe etrafında dört yarım kubbe vardır. 

Mihrabı ve minberi gayet sanatlıdır. Bu ca-
mide her gece 8000 kandil yanar.

Dış avlu, ağaçlarla müzeyyendir. 
Caminin mihrab duvarı önündeki bah-
çede Şehzade Mehmed’in türbesi vardır. 
Gene dış avluda bir büyük çınar dibinde 
Eşşeyh Ali Tabii’nin kabri vardır. Hazret-i 
Hâlid ile gelip cenkte tabii (davul) çalar-
ken şehid olmuş ve bura-
ya defnedilmişti. Etrafında 
imaret, medrese, tabhâne 
vardır...”

Aşağıdaki sa-
tırları ise Hadîkatü’l-
Cevâmi’den günümüz 
Türkçesi’ne çevirerek alı-
yoruz:

“Şehzade Sultan 
Mehmet Camisi hakkında.

İkişer şerefeli, iki mi-
narelidir. Şehzâdenin ölü-
münden sonra babası 
Sultân Süleyman yaptır-
mıştır. İmaret ve tabhâne 
ve medrese ve okulu var-
dır. Merhum Şehzâdenin 
üzerine müstakil türbe ya-
pılıp, sandukası üzerine 
mutlu olsun diye bir büyük 
taht konulmuştur. Ölümü-
ne babası bu tarih mısrsını 
söylemiştir:

“Şehzadeler güzide-
si Sultân Meh-med, 1544.” 

Câmi Recep (Ağus-
tos) ayında tamamlan-
mıştır. Aşağıdaki mısra 
tamamlanma târihidir:

“Ümmetin Mabedi Peygamberin 
hayrıdır Ağustos 1548.”

Merhum şehzâdenin sağ tara-
fında Cihângîr Sultân ve sol tarafın-
da Hümâşâh Sultân gömülüdür. Şeh-
zade Cihângîr Halep’te ölmüş ve Şehza-
de Türbesi’ne nakl olunmuştur. 1553’te 
Cihângîr Camiinin yapılması buna bağ-
lıdır. Yakınındaki diğer bir türbede Şeh-
zade Sultan Mahmut’un annesiyle bir-
likte gömülü olanlar ve caminin sahibi-
nin kızı Hümâşâh’ın kızı Fatma Hanım’ın 
gömülü olduğu târih: 1588 ve kocası da 
oradadır...”. 

CAMİNİN MİMARİSİ
Şehzade Camii’nin büyük dış ha-

rem avlusu, altı kapılıdır. Bu kapılardan 
ikisi güneyde Şehzadebaşı Caddesi’ne, 
biri batıda Burmalı Mescid ile Atatürk 
Bulvarı tarafına, biri kuzeyde Bozdo-
ğan Su Kemeri tarafına, diğer ikisi de 
doğuda Dede Efendi sokağına açılır. 
Medrese ve tabhâne, dış harem avlu-
su üzerinde ve avlunun kuzey kenarın-
dadır. Her ikisi de 16. yüzyıl Türk yapı 

sanatının en güzel eserlerindendir. İma-
ret ile okul ise, dış harem avlusunun do-
ğusunda ve Dede Efendi sokağının öbür 
kenarındadır.

Caminin iç avlusuna üç kapıdan 
girilir. Kıble kapısının mukarnaslı (sarkıt-
lı) tâkı bir şaheserdir. Son cemaat yerini 
örten beş kubbeli revak dört yüksek sü-

tun üzerinde yükselmektedir. Avluyu da 
üç taraftan sekiz sütunun taşıdığı onbir 
adet kubbe sarar. Sütun başlıkları mu-
karnaslıdır. Son cemaat yerinde yanla-
ra açılan dört pencere ile şadırvan avlu-
sundaki yirmi pencerenin üst aralıkların-
da mozayiklerle süslenmiş alçı oymalar 
vardır. Fatih ve Bayezit camilerinin avlu 
pencerelerinde de bu çeşit süsler görü-
lür. Bunlardaki geometrik şekiller ve çi-
çekler birbirinden farklıdır. Avlunun or-
tasında sekiz sütunlu bir şadırvan vardır. 

Selâtin camilerin sütunlarındaki 
bilezikler sanki birer tarih kitabıdır. Bu 
bileziklere ünlü hakkâklar önemli tarih-
sel olayları kazılmışlardır. Bu olayların 
birçoğuna tarih sayfalarında rastlama-
yız. Örneğin, Şehzade Camii’nin son ce-
maat yerinin kıble kapısının sol tarafın-
daki bilezikte şu satırları okuyoruz: 

“Azîm ateş göründü. 
Hava yüzünde Kadir gecesi 
Fi yevmi yeksen bin Sene 1022”
(Kadir gecesi havada büyük bir yan-

gın görüldü, sene 1613)
İkinci sütunda 
“İslâmbolda ateş vâkî oldu. 
Rebîülâhirin on, birinde. Sene 1022”
(İstanbul’da yangın çıktı. Sene 31 

Mayıs 1613) 
Başka bir sütunda da Osman Çele-

bi imzalı şu cümle okunmuştur: 
“Altın oluk işlendi sene 1021(1612)” 
ve 
“Camii şerif meremmât oldu 15 Re-

cep sene 1025”. 
(Cami onarıldı. 29 Temmuz 1616)
Bu kitâbeler bize H.1022-M.1613 

yılında İstanbul’da iki defa yangın oldu-
ğunu ve H.1021-M.1612 yılında Sultan 
Birinci Ahmed tarafından Kâbe için al-
tın oluk yaptırıldığını ve H.1025-M.1616 
yılında caminin tamir edildi-
ğini belirtiyor. Fatih ve 
Süleymaniye cami-
lerindeki sütun 
bileziklerinde 
de böyle anılar 
vardır.

A b d u l -
lah Kuran tara-
fından yazılan ve 
Hürriyet Vakfı Yayın-
larında 1986 yılında bası-
lan “Mimar Sinan” adlı eserde, Şeh-
zade Camii’nin mimarisi ile ilgili olarak 
şu bilgiler yer almaktadır:

“Mimar Sinan, İstanbul’da inşa et-
tiği ilk büyük camide merkezi simetrik bir 
plân tipi denemiştir. Dört ayak üzerine 
yerleştirilen büyük kubbeyi dört yandan 
dört yarım kubbe sarmaktadır. Planda bu 
kubbe sistemi, kare içine çizilmiş bir yonca 

yaprağı gibi 
görünmek-
tedir. 

D e -
n i l e b i l i -
lir ki; Sinan, 
Ayasofya’nın 
aksiyal si-
metri üze-
rine kurul-
muş plânını, 
Ş e h z a d e 
C a m i i ’ n d e 
merkezî si-
metrik bir 
plân olarak 
denemiştir. 
Böylece ay-
nalı kemer-
lerin yerine 
birer yarım kubbe getirilmektedir. 

Şehzade Camii Türk mimarî tarihin-
de ilk defa yapılan bir dene-medir: Kare bi-
çimli alt yapı “yonca yaprağı” biçimli bir 
kubbe yarım-kubbe kompozisyonu ile ilk 
defa birleştirilmektedir. İçeri girildiğinde 
caminin kare zemini bir bütün olarak gö-
rülmektedir. Serbest duran ayaklar bu bü-
tünlüğü bozmamaktadır. Dikdörtgen şek-
linde yükselen dış duvarlar, alt yapının 
kare biçimini belirtmektedir.”

Şehzade Camii’nin iç mekânını 
Ayasofya’dan ayıran en önemli özellik 
ışığın mekânda yayılışındadır. Sinan, bu 
bakımdan Osmanlı geleneğini sürdür-
müş ve pencereleri yerlere kadar indiril-
miştir. Caminiin içinde ışık yer hizasında 
kubbedekinden daha kuvvetlidir. 

Mimar Sinan kemer biçimi ola-rak 
hafif sivri kemeri tercih etmiştir ve böy-
lece kubbe ve yarım kubbelerin birbi-
ri içine “akıyormuş” gibi görünmemesini 

sağlamıştır.
Yarım kub-

beler mukar-
naslardan 

o l u ş a n 
bir korniş 
ü z e r i n -
de sona 

ermekte -
dir. Kemer 

ve küçük yarım 
kubbeler arasındaki 

küresel üçgenleri de mukar-
naslar doldurmaktadır. Kubbe ve yarım 
kubbelerden dış duvarlara geçişte, mu-
karnaslar kubbeleri taşıyıcı duvarlarla 
öylesine birleştiriyorlar ki bütün mekân 
sınırları birbiri ile “kaynaşmış” gibi gö-
rünmektedir.

Camiiye dışardan bakılırsa, içerde 
görülen bu saydamlık bulunamaz. Dışar-

da yatay ve dikey biçimler ağır basmak-
tadır. Cami, dışarıdan basamaklı bir pira-
midi andırmaktadır. İlk basamağı aşağı-
daki revaklar ve avlu duvarları oluştur-
maktadır. 

Dışarıda her üç cepheyi de revak-
lar çevrelemektedir. Bu revaklar beş ke-
merden oluşmakta olup, orta kemerler 
yan kemerlerden daha büyük ve daha 
yüksektir. Mimar Sinan, Şehzade Camii-
nin cephelerinde Türk mimarisi için yep-
yeni bir ritm ortaya komuştur: Duvar, 
pencere ve portal biçimleri eski gelene-
ğe dayanıyor. Şehzade’de Sinan, eksen-
lerini ikişer ikişer guruplandırmaktadır. 
Yatay kısımlar bir silme oluşturarak pen-
cere guruplarını çevrelemektedir. Böy-
lece pencere duvarları bir dolgu duva-
rı değil, duvar bütününün daha ince bir 
parçası olarak kendini göstermiştir. 

Burada da duvarlar sanki kalemle 
yontulmuş gibi. caminiin duvarlarında 
üçlü bir Ritm oluşturuyor. Ayna duvar-
larının biçimine uyarak orta pencerele-
ri daha yüksek, yanlardakileri daha alçak 
tutmaktadır.” Denilmektedir.

Caminin kıble kapısı zengin mu-
karnaslıdır ve üzerinde Farsça yedi sa-
tır halinde on dört mısralık tarih kitâbesi 
yer almaktadır. Bu kitâbede tarih beyti 
“Mabed-i Ümmet-i Resûl-i Mûbin - sene 
955” şeklindedir.

Caminin 18,42m. çapındaki ana 
kubbesinin eteğinde 24 adet pencere 
bulunmaktadır. Ana kubbe dört tarafın-
dan dört adet yarım kubbe ile destek-
lemektedir. Bu yarım kubbeler de, daha 
küçük ikişer yarım kubbeye dayanmak-
tadır.  Kare biçiminde olan caminin dört 
tarafında da Sultanahmet Ca-mii’nde ol-
duğu gibi birer küçük kubbe bulunmak-
tadır. 

İç İç 
avlusu, haremi fırdolayı avlusu, haremi fırdolayı 

mermer sütunlar, bu sütunlar mermer sütunlar, bu sütunlar 
arasında kemerler, kubbelerle, arasında kemerler, kubbelerle, 

revak ile çevrilmiştir.revak ile çevrilmiştir.
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İstanbul’un sorunlarından en önem-
lisi yangındı. Şehrin baştan başa ah-
şap olan binalarından biri tutuşun-

ca, alevler çok kısa zamanda çevresinde-
kilere erişerek o semti tümüyle kül yığını 
haline getirirdi. 336 yıl içinde İstanbul’da 
44 bin binanın yanmış olduğunu, yapı-
lan istatistiklerden öğrenmiş bulunuyo-
ruz. 1865’te Kumkapı yangınında 1903 
bina, 1875’te Üsküdar yangınında 687 
bina, 1890’da Pendik yangınında 1200 
bina, 1908’de Çırçır yangınında 1500 
bina, 1911’ de Aksaray yangınında 2400 
bina, 1912’de Ayasofya yangınında 885 
bina yanmıştır. 1918 yılındaki yangın ise 
yangınların en büyüğü sayılmaktadır. O 
yıl Cibali-Altımermer yangınında yanan 
bina sayısı 7500’e yakındır. 1954’te Ka-
palıçarşı yangınında 1364 dükkân harap 
olmuştur.

İşte küçük bir kıvılcımın zararlarını 
azaltmak amacıyla bir çare düşünülmüş 

ve I. Abdülhamid devrinde 1781 yılında 
oluşan ve tam elli saat süren meşhur Ci-
bali yangınından sonra Nemçe devleti-
ne baş vurularak:

«Yabancıların ki gibi araçlı itfaiye alın-
masına karar verilmesi» düşünülmüştü.

Bunun üzerine Nemçe’den gönderi-
len David isimli bir Fransız Yahudi’si mü-
hendis, bilinen çardaklı tulumbayı yap-
mıştır, Türkiye’de modern itfaiyeyi kuran 
bu adam sonraları din değiştirerek. Ger-
çek ya da Küçük Davud Ağa ismini almış-
tır.

Dört teneke su ile doldurulan bu ilk 
tulumbalar ihtiyaca cevap veremiyor-
du. Gerçekten 1864 Hocapaşa yangının-
dan sonra 1870’te oluşan Taksim yangı-
nı da patlak verince, bu kez Avusturya 
İmparatoru ve Macaristan Kralı Franço-
is Jozef’e başvurularak, bu işte yeüenek-
li bir kimse istendi. Macar asilzadelerin-
den Kont Zeçini’yigönderdiler.

Ailesiyle birlikte İstanbul’a gelen bu 
mişiye, ferik rütbesiyle itfaiye komutan-
lığı verildi. Kont Zeçini 1827’de kurulmuş 
olan yarı askerî itfaiye teşkilâtını, 26 Eylül 
1874’te dört taburlu bir alaya ve bir de 
Bahriye taburuna dönüştürmekle göre-
vine başladı.

Önemli yenilikler arasında, erlerin 
başına cilanlanmış deri enselikli pirinç 
kasklar, bellerine kancalı kayışlar ve bal-
talar verildi. Ayrıca tulumbaları at koşulu 
hale getirdi. Kendisi başta olmak üzere 
Taksim Talimhane’de ve Beyazıt’ta Bâb-ı 
Seraskerî (Bayezit Meydanı) meydanın-
da, erlerine eğitim yaptırırdı. Yangın ha-
beri duyulur duyulmaz, acı acı boru ses-
leri arasında beş, altı kişilik arabalar he-
men harekete geçerdi.

Çiçek, Türk şiirinde ayrıcalıklı bir yer 
tutar. Türklerin çiçeğe karşı gösterdikle-
ri düşkünlük, Türk ruhunun asalet ve gü-
zel huyunun en belirgin bir şahididir. Ku-
maşlarımızda, halılarımızda, çinilerimiz-

de, tahta ve bakır işçiliklerimizde, çiçek, 
hemen hemen, en önemlisüsleme örne-
ği olmuştur. En gösterişsizbir Türk evinin 
bahçesinde, birkaç çiçek, penceresinde 
üç, beş saksı bulunmuştur.

Kütüphanelerimizde Türk çiçekçiliği-
ne aitdeğerli eserler vardır. Birkaçını şöy-
lece gözden geçirelim:

Tabip Mehmed Aşkî’nin «Lâle İsim-
leri» adındaki eseri, 18. yüzyılda Lâle 
Devri’nin değerli bir belgesidir. El yaz-
ması bu eserde, sonradan eklenenler-
le beraber 1350 lâle adı vardır. Sadece-
Tabak Ata isminde bir lâle meraklısı 401 
lâle üretmiştir. Devrin meşhur lâlecileri 
olarak başta Şeyhülislâm Velî Efendi ol-
mak üzere, İzzet Ali Paşa, Said Meh-
med Paşa, Şeyh Mehmed Lâlezârî, Kap-
tan Tanburî Paşa, Üsküdar¬lı Baltacızâde 
Mustafa Çelebi, Eyüplü Feyzullah Ağa, 
Lüleci Hacı Mustafa Çelebi, Beşiktaşlı İb-
rahim Ağa gibi 124 kişinin ismi kitapta 
yer almaktadır.

KÖŞKLÜLER

Yangını önce Galata ve Bayezit kule-
sindeki gözcüler görür ve yangın «Köşk-
lü» aracılığıyla çevreye ilân edilirdi. Bu 
kulelerin iki yanına gündüzleri sepet, 
gece de fener asılırdı. Bunlar yangın Be-
yoğlu tarafında ise tek, İstanbul tarafın-
da ise çift olurdu. Yangın işaretini gören 
ve bu işle görevli topçular, hemen yedi 
parça top atardı. Böylelikle yangın ilân 
edilmekle beraber cevreye de bir korku 
sarmış olurdu. Köşklü mahallelere dağı-
larak bekçilere haber verir, onlar da de-
mir uçlu sopalarını yere vura vura ma-
halleliye duyururdu.

Köşklüler, hızlı koşabilan kabadayı-
lardı. Başta eğik fes bulunur, asker biçi-
mi kısa ve kapalı yakalı, parlak düğme-
li kırmızı ceket giyerlerdi. Pantolonları-

nın siyah bol paçaları, karakaçan deni-
len tulumbacı yemenisinin üzerine dö-
külürdü.

Enli kol kapaklarının kıvrık yırtmaçla-
rı altından sarı atlas astarını göstermek, 
zamanın külhanbeyi modasıydı. Elde 
ucu süngü gibi parlayan bir kargı ve bu 
kargının koştukça sallanan püskülleri 
vardı. Geceleri de işkembe fener dedik-
leri muşambadan akordeon biçimi fener 
taşırlardı.

Bunlar kulelerden bir çıktılar mı, be-
lirli yerlerdeki bekçilere veya büyüklerin 
evlerine koşarlar, kırk, elli adım kala na-
ravı basarlardı.

— Aaaayt, beyefendi, beyefendi, Ga-
lata’ da Kalyoncu kulluğunda!...

Yoldan geçenlerin «Uğur ola» deme-
si lâzımdı. Yoksa «Yangın nerede,» denir-
se, cevap olarak okkalı bir küfür yerler-
di. Sonra bekçiler bu göreve sokak arala-
rında devam ederlerdi. Yangın çıkan ma-
hallenin sakinlerinden damlarına çıkıp 
tedbir olarak ıslak kilim, halı sarkıtanlar 
görüldüğü gibi pencerelerinden Hilye-i 
Şerif, En’âm asanları da olurdu.

Çevreyi saran polisler arasında Zapti-
ye Nazırı (İc İşleri Bakanı) ve diğer paşa-
lar, arada bir saraya durumu bildirir ra-
porlar gönderirlerdi:

«Harik müskiyyül hitam oldu. Marzi-i 
hümayunlarına münafi hiç bir vaka gö-
rülmedi.»

«Müterakimin kâffesi dağılmıştır. 
İtfaiye-i hümayununuz begayet cansi-
perane bezlü gayret üzereler.»

Önemli yangınların sonucunda, erte-
si günkü gazeteler yargından ganiş ola-
rak söz ederlerdi:

«Merkez ve Birinci Fırka-i hümayun 
kumandanı, müşiran-ı izamdan... paşa 
hazretlerine murassa iftihar nişan-ı 
zîşanı... Zaptiye nazın maali müzahi-
ri paşa hazretlerine bir kıta murassa 

Osmanî. Yaver-i hususi paşalar, mutasar-
rıf beyler, polis müdürü ve serkomiserle-
rin de ya rütbeleri terfi, ya da rnevcut ni-
şanları tebdil kılınmıştır...»

KLASİK BİR TULUMBA TAKIMI

Esas konumuzu oluşturan mahalle 
tulumba takımları Bizans devrinden kal-
ma sarnıçlardan, kuyulardan ve sık sık 
akmaz olan çeşmelerden kova, kazan ve 
güğümlerle su alırlardı. Takımlar, tulum-
bacı meclisince seçilen ağalar tarafından 
yönetilirdi. Per zaman resmî elbiseli olan 
bu kişiler, takımlarını at üstünde izlerdi.

Tulumbacıların kıyafeti, yaz, kış baş-
larında keçe külah, takke, kefiye veya 
baş açık. Üstlerinde bir fanila, altların-
da diz kapaklarını biraz aşağı geçen diz-
lik. Ayaklar çıplak, yalnız kışın ve yağış-
lı havalarda, dikişli yemeni. Bu yemeni-
lerden en iyisini son zamanlarda Çeşme 
meydanında Şakir Usta ile Ali Baba imal 
ederdi. Giyimler takım olarak tekdüzey-
di. Örneğin Çeşmemeydanlılar kırmızı 
fanila, beyaz dizlik giyerdi.

O devrin tulumba takımlarını bir ba-
kıma şimdiki futbol takımlarıyla kıyasla-
yabiliriz. Gercekten sürekli olarak birbir-
leriyle bir yarışma halinde bulunur; halk 
da şu veya bu takımı tutardı.

Takım: İkisi öncü, diğer ikisi de artçı 
olmak üzere dört kişiden oluşurdu. Bun-
ların gerisinden değiştirici diğer takım-
lar gelirdi.

Baş Reis: Koğuşta sandık kalkarken 
takımları adamına göre tayin edip, yan-
gına giderken de at üzerinden en geri-
den gelmek suretiyle takımının düzenle 
gidişini kontrol ederdi.

İkinci Reis: Sandığın yanında, bir eli 
sandığın kenarında olduğu halde koşar 
ve yorulan takımı seslenmek suretiyle 
değiştirirdi. 

Yangını önce Galata veYangını önce Galata ve
 Bayezit kulesindeki gözcüler  Bayezit kulesindeki gözcüler 

görür ve yangın «Köşklü» görür ve yangın «Köşklü» 
aracılığıyla çevreye ilân aracılığıyla çevreye ilân 

edilirdi.edilirdi.

H.Veysel Güleryüz

Tulumbacılar
Osmanlı devrinin itfaiyecileri...Osmanlı devrinin itfaiyecileri...
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Osmanlılarda başvakil sayılan 
sadrazamlar başlarına yarım 
endazeden (yaklaşık 30cm) 

uzun ve alt tarafı dört köşe şeklinde kü-
lah giyip, üzerine çok ince Hint tülbenti 
sarar ve sağdan sola doğru dört parmak 
genişliğinde sırma işleme şerit bağlardı 
ki buna (kallavi) denirdi.

Osmanlı devletinde birinci sadrazam 
Sultan Orhan’ın büyük kardeşi Alaat-
tin Paşa’dır. Kanuni Sultan Süleyman’ın 
saltanatları zamanına kadar sadrazam-
lara «vezir-i evvel (birinci vezir)» denilir 
ve bundan başka vezir-i sani (ikinci ve-
zir) ve salis (üçüncü) ve rabi (dördüncü) 
ve hamis (beşinci) isimleriyle dört vezir 
daha bulunurdu. Vezir-i azam da denilen 
birinci vezirden sonrasına saray divanın-
da, kubbe altında toplanma ve müzake-
re yapmaları nedeniyle «kubbe vezirleri» 
de denilirdi. Kubbe vezirlerinin barış za-
manında divan-ı hümayunda (*) bulun-
maktan başka bir görevleri yoktu. Bun-
lar uzun süre beyler-beyiliklerde görev-
lendirilerek şöhret ve kudret kazanmış 
devlet görevlilerinden olup çoğunluğu-
nun üç-dört bin kişi kadar daire memu-
ru bulunurdu.

(*) Divan-ı Hümayun: Halkın dâva ve 
şikâyetlerinin dinlenip halledildiği, devlet 
meselelerinin görüldüğü padişah huzuru.

Vezir-i azamlar, Fatih zamanına kadar 
Çandarlı sülalesinde kalmış iken sonra-
ları vezirlerin eskiliklerine ve ehliyetlile-
rine gore veirlmeye başlamıştır.

Fatih devrinde Mahmud Paşa ve Ka-
dın Ahmed Paşa, İkinci Bayezid Han dev-
rinde Hersek-zade Ahmed Paşa ve Ha-
dım Ali Paşa ve Selim Han’da Hadım Si-
nan Paşa ve Piri Paşa vardır. Kanuni’de 
İbrahim Paşa ve Rüstem Paşa ve İkin-
ci Selim Han devrinde Sokullu Mehmed 
Paşa ve ondan sonra da Koca Sinan Paşa, 
Fenhad Paşa vezirlik ve sadrazamlık ma-
kamına kavuşarak büyük şöhret kazan-
mışlardır.

Kanuni devrinde İbrahim ve Rüstem 
Paşalar çok yüksek nüfuz ve bağımsız-
lığa kavuştuklarından bu devirden iti-
baren vezir-i azamlara «sadrazam» ve 
«vekil-i mutlak» denilmeye başlamışdır.

Sadrazamın ölümü veya azledilmesi 

durumunda ikinci vezirin sadrazamlığa 
geçdiği ve diğer vezirlerin sırasıyla rüt-
belerinin yükseldiği bilinmektedir.

Sadrazamlar kendi konaklarında hü-
kümet görevlerini yaparlardı. İstanbul 
baş şehir olduktan sonra sadrazam ko-
naklarına «paşa kapısı» ve «bâb-ı âsafî» 
ve «bâb-ı âlî» denilmeye başlamışdı. Ge-
çen zaman ile bâb-ı âlî bir resmi daire 
olarak Kabul edilmiş ve sadrazamların 
aileleriyle birlikte orada ikametleri adet 
yapılmış ise de sonraları harem daire-
si tümüyle kaldırılarak bâb-ı âlî sadece 
devlet dairesi olmuş ve bütün kalemler 
ve memurlar orada toplanmıştır.

Vezir-i azamlara Abbasi’de halifeli-
ğinde geçerli olan adete uyarak mühr-ü 
hümayun (*) verilir idi ki bu adet bugün 
dahi caridir.

(*) Mühr-ü hümayun: Padişah mühürü, 
mübarek mühür. 

Ancak eskiden beri mührü hümayun 
yüzük üzerine kazınmış olduğundan ve-
ziri azamlar onu parmaklarına takarken 
sonradan altından örme kese içerisine 
konulduğundan ceplerinde taşımaya 
başlamışlardır.

Sadrazam barışta ve savaşta ordu-
nun da başıydı. Sefere çıkımldığında 
«serdar-ı ekrem (baş komutan)» ünvanı 
alıp İstanbul’dan teşebbüs ve hareket-
ten kırk gün önce padişahın huzuruna 
kabul olunurdu. O günden itibaren se-
fer Rumelide olduğuna göre Edirne kapı 
dışında ordugah kurulup bütün askeri-
ye sınıfının çadırları sırasıyla sadrazamın 
otağının çevresine ve sadrazamın tuğ-
ları otağının önüne dikilirdi. Otuz gün 
sonra alay ile sadrazam ordugaha çıkıp 
zafer için dua okunur ve kurbanlar kesi-
lirdi. Anadolu askeri karadeniz ve akde-
niz boğazlarından (Boğaziçi ve Çanakka-
le boğazı) geçip Edirne’de, Mısır ve Şam 
askeri de Selanik’e çıkıp orada ilerideki 
Osmanlı ordusuna katılırlardı.

Sadrazam sınıra geldiğinde uygun bir 
yerde ordugah kurarak askeri harekat 
planını düzenler ve henüz orduya gele-
meyen askerlerin katılmasını gözetirdi. 
Orduya gelenler soldan itibaren  sıray-
la alay gösterir, yani sadrazamın önünde 
bir resmi-geçit yaparlardı.

Bu sırada büyüklük göstermek ve 
debdebe için subaylar ve komutanlarca 
«kapusu mükemmel» deyimiyle seçilme 
nedeni olarak askerler ve benzerleri ara-
sında pek çok şereflendirme ve övünç 
nedeni olduğundan özellikle ilk kez or-
dugaha gelenlerce büyük bir debdebe 
ile alay göstermeye çok özen ve dikkat 
gösterilirdi.

Sadrazam İstanbul’u terk etmezden 
önce vezirlerden biri kaymakam tayin 
edilerek görevi bunun tarafından veki-
len yapıldığı gibi beraberinde giden ve-
zirlerden biri de komutan olarak görev-
lendirilirdi. Savaşta sadrazam, peygam-
ber sancağının korunması ile görevlen-
dirilen nakib-ül-eşraf (*) ile beraber ih-
tiyatta kalıp askeri cenahlardan birinin 
komutasına memur eder ve savaşın ge-
nel yönetiminden kendisi sorumlu tutu-
lurdu. 

(*) Nakib-ül eşraf: Peygamber soyun-
dan olanların işlerine bakmak üzere ken-
di aralarından atanan görevli.

Sadrazamın maiyetinde yüksek rüt-
beli subaylardan oluşan bir divan yani 
bir meclis bulunur gereğinden sadraza-
mın otağında toplanarak müzakere ve 
savaşın durumu hakkında fikir yürütür-
ler ve savaş sırasında gereğinde at üs-
tünde bile toplanırlardı ve deneyimli ki-
şiler bile divana çağırılarak gereğinde 
oylarına baş vurulurdu. 

Gerek yürüyüşler ve gerek savaş hak-
kında kararlaştırılan düzen bugünkü 
ordu ve tümen emirleri türünde özel 
tezkereler ile subaylara bildirmesi usul-
dendi. Komutanların sözlü emir verme-
sinden çok yazılı olarak tebliğ vermeleri-
ne özellikle önem verilirdi. 

Ordu komtanı baş komutanın ko-
lundan ayrı bir kolada görevli olduğun-
da komutan o emri alınca bir önemli bir 
askeri harekat yapmaya başlayamaz ve 
durumun zorluğu nedeniyle ile çabu-
cak önemli bir karar vermek sorunda ol-
duğu zaman maiyetindeki yüksek rüt-
beli subaylardan oluşanlarla bir toplan-
tı yaparak onun sonucuyla hareket eder 
ve durum hemen baş komutana arza te-
şebbüs ederdi.

Sa
dr

-Â
za

m
’la

r
O

sm
an

lı’
nı

n 
ba

şb
ak

an
la

rı
...

O
sm

an
lı’

nı
n 

ba
şb

ak
an

la
rı

...

Mahmud Şevket Paşa
Osmanlı Asker Teşkilatı ve Kıyafetleri

Mekteb-i Harbiye Matbaası, 1325 (M.1907)
Osmanlıca’dan çeviren: H.Veysel Güleryüz
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Burada bulunan okul Kâbile Hâfîze 
Hanım adında bir hanımın hayır eseridir. 
Okulun altındaki çeşme üzerinde yazılı 
olan tarih şudur:
Kâbile Hâfîze Hânım’dır sebeb
Bir vasiyetle yapıldı hâliyâ
Sağlığında terk-edüb nakd-i helâl
İşbu dâr-ü ilmiyeyi acîb deryâ
Eyledikce tıfl-ı kûdek besmele
Şâd ola rûh-u şerîfi dâima
Çar harf imdâd ile târîh Nebîl
Söyledim cevher gibi ben de âna
Kıl salâ itfâle bu mısra’ ile
Mekteb-i pür-feyze gel subh-u mesâ
1300

Anlamı:
Kâbile Hâfîze Hanım sebep olmuştur
Şimdi bir vasiyetle yapıldı
Sağlığında helâl parayı terk edip
Bu ilim kapısını derya gibi açıp
Küçük çocuklar besmele çektikçe
Temiz ruhu şâd olsun, daima
Dört harf yardımı ile Nebil tarihini
Söyledim mücevher gibi ben de ona
Bu mısra ile çocuklara salavât getir
İlim, irfan dolu okula gel, sabah-akşam
1992

Hatice Sultan Çeşmesi

Okulun diğer tarafındaki büyük çeş-

Bülbül Deresi
Selâmsız’dan Üsküdar’a inen yolun 

yokuş kısmı bitince başlayan yerin baş 
tarafında bir kabristanın bulunduğu bö-
lümdür.

Burada da minâresi ahşap ve kendisi 
kârgir (10) olmak üzere halkın bağışları 
ile yapılmış bir mescid bulunur. 

(10) Kârgir: Kâgir. Taştan veya tuğla-
dan, harçla yapılmış bina.

Kapısı üzerinde yazılı olan tarih şu-
dur:
Habbezâ kim vâdi-i Bülbül’de ashâb-ı ke-

rem
Yapdırub bu ma’bedi elhâk lâtîf-ü dil-

nüvâz
Münzevî bir zâhid-i hak-yine benzer gûyâ
Hakka el açmış bu kabristan için eyler bin 

niyâz
Şâh-ü-râh üzre dikilmiş aşk ile eyler nidâ
Esselâ yâ mü’minîn gel benle eyle keşf-ü 

zâr
Re’fetâ itmâmına yazdım zihî târîh-i tâm
Âbidâ gel Câmi-i Feyziye’de eyle namaz
1300

Anlamı:
Bülbül vadisinde kim Sahabe’lerden, (11) 

ne güzel
Hiç şüphesiz bu mabedi hoş ve cazip yap-

tırıp
Allah aşığı, sanki münzevîye benzer
Allah’a el açmış bu kabristan için bin ni-

yaz eder
Cadde üzerinde dikilmiş aşk ile bağırır
Selâm yâ müslümanlar gelin benimle, in-

leyenleri keşfedin
Refet, tamamlanmasına bu tarihi tam 

yazdım
İbadet edenler, gelin Feyziye camisine, 

namaz kılın
1882

(11) Sahabe: Peygamberimiz Hazret-i 
Muhammed sağ iken mü’min olarak gör-
müş, mü’min olarak vefât etmiş müslü-
manlar.

me üzerinde yazılı olan tarih aşağıdadır:
Âsumân-mertebe Sultân Ahmed
Heft iklimde oldur hâkân
Üsküdâr’ı edüb ihyâ-i lûtfü
Âb-ı şîrîn ile kıldı reyân
Kırk çeşme gibi bu şehri hele
Eyledi çeşmeleri âbadân
Ol şehin duhter-i vâlâ ekberi
Kıldı bu ayn-i dil-ârâyı revân
Eyleye Hazret-i Bârı müzdâd
Ol şehin şevket-ü-şânın her ân
Bî-bedel dedi bu târihi Nedîm
Çeşme-i pâk-i Hadîce Sultân
1131

Anlamı:
Semâlar mertebesindeki Sultan Ahmed
Yedi iklimde odur hakan
Üsküdar’ı lûtfu ile güzelleştirip
Şirin su ile tazelik verdi
Hele kırk çeşmeler gibi bu şehri
Çeşmeleri imar etti
O şâhın en büyük kız kardeşi
Akıttı gözü gönülü açanı
Hazreti Allah çoğaltsın
Her an o şâhın kudretini, ününü
Nedim bu tarihi benzersiz söyledi
Hatice Sultan’ın saf, temiz çeşmesi
1718

Okulun karşısındaki harap bir çeşme 
üzerinde yazılı olan tarih şudur:
Kethüdâ-yı Vâlide Sultân kim ol
Mefharü’l-akrân memdûhü’l-hisâl
Üsküdar’ı eyledi şâdâb-ı dil
Çeşmesâr ile edib sîrab-ı mâl
Bu mahalle âba pek muhtac idi
Kıldı irvâ vere ecrin lâ-yezâl
Dedi târîhin Zamîrî nûş eden
Akdı gel mânend-i Kevser bu zülâl
1113

Anlamı:
Vâlide Sultan’ın kethüdası ki o
Akranlarının iftihar ettiği, ahlakı övülme-
ye değer
Üsküdar’ı taze suya doyurdu

içün rızâen-lillâh Fâtihâ, 1193]
Anlamı: [Hayır ve hasenat sahibi Kal-

yonlar Kâtibi Dereli merhum Mustafa’nın 
ruhuna Allah rızası için Fâtihâ 1779]

Ümmü Gülsüm Çeşmesi

Üç yol ağzında Sultan İkinci Mahmud 
Han zamanında sadrâzam olan İbrâhim 
Paşa’nın annesi tarafından yapılmış bir-
birine bitişik üç çeşme vardır ki Acı Çeş-
me adı ile anılmaktadır. Çeşmenin üze-
rinde bir tuğra ile [bismillâh eş-şâfî] An-
lamı: [Şifa veren Allah’ın adıyla] ve alt ta-
rafında [‘aynen yeşrebû bihâ ibâdullâhı 
yufec-cirûnehâ tefcîrâ]  Anlamı: [Bir pı-
nar ki Allah’ın kulları ondan içer, onu (is-
tedikleri şekilde) fışkırtıp akıtırlar (insan / 
6)] âyeti ile daha alt tarafında yapım ta-
rihi yazılıdır:
Sadr-ı esbâk İbrâhim Paşa vâlidesi ehl-i 

hayr
Ümmü Gülsüm Hanım’ın maksadı rızâ idi 

hemân
Sâye-i şehin-şâhda bünyâd eyledi bu çeş-

meyi
Hayr ile yâd eylesünler su içib leb-i 

teşnegân
Deh düşüb dikkatle ben de söyledim 

târihini
Kıldı nâsa Ümmü Gülsüm âb-ı hayvânı 

revân
1233

Çeşme ile susayanları doyurdu
Bu mahalle suya çok muhtaçtı
İnsanlara devamlı vererek suya doyurdu
Zamîrî, suyunu içenlere tarihini söyledi
Kevsere benzer, bu soğuk su aktı, gel
1701

Burada Âsâdar Baba adında evli-
yalardan bir kişi gömülüdür. Bülbül 
Deresi’ndeki Çıkmaz Bostan sokağında-
ki harap çeşmenin üzerinde yazılı olan 
tarih şudur:
Cenâb-ı Hazret-i Sultân Ahmed Hân kim 

oldur
Güzîn-ı Âl-i Osman iftihâr-ı dûde-i ecdâd
Şeref-âbâd’a etdi icrâ ayn-i musaffâdan
Bu şehri kıldı sîrâb ol hidîv-i mekrümet-

mu’tâd
Cenâb-ı bânû-yu ismet-sarây-ı hâssına 

dedi
Bu mevki’de muallâ çeşmesâr-ı pak ede 

îcâd
Veliyy-i nîmetinin böyle hayra emr-ü teb-

şiri
Üçüncü Kadın ol cevvârı şen eyledi dil-şâd
İlâhî âb-ı rûy-u saltanat hâkân-ı zî-şânın
Ola şehzâde-gâniyle hayât-ı devleti 

müzdâd
Tamâm oldukda me’mûren dedi târihini 

Şâkir
Üçüncü Kadın etdi çeşme-i mâ-i zülâli îcâd
1131

Anlamı:
Yüce Sultan Ahmed Han Hazreti ki odur
Osmanlılar’ın ceddinin ve atalarının ifti-

harı
Şeref bahşetti temiz kaynağından akıttı
Her zamanki gibi cömertliğiyle bu şehri 

suya doyurdu
Masumiyeti yüksek, şerefli hanımına dedi
Burada büyük temiz çeşmeyi vücuda ge-

tirmesini
Velî nîmetinin (eşinin) böyle bir hayırı em-

retmesiyle
Üçüncü kadın bu civarları şenlendirdi, se-

vinçle
Allah, şanlı saltanatın şerefli hakanının
Şehzadeleriyle hükümdarlık ömrünü art-

tırsın
Şakir, tamam olduğunda görevle tarihini 

söyledi
Üçüncü kadın bu suyu saf çeşmeyi yaptı
1718

Çavuş Deresi
Bu yer Atik Vâlide ile At Pazarı ara-

sında bulunan uzunlamasına bir cadde 
olup bir tarafı tümüyle bostandır. Bura-
da Kalyonlar Kâtibi Mustafa Efendi tara-
fından hayır için yapılmış bir çeşme var-
dır. Üzerinde yazılı olan ibâre şudur: 

[Sâhibü’l-hayrât ve’l-hasenât Kalyon-
lar Kâtibi Dereli merhûm Mustafâ rûhu 

Anlamı:
Eski sadrazam İbrâhim Paşa’nın hayır sa-

hibi annesi
Ümmü Gülsüm Hanım’ın amacı hemen 

yapmaktı
Padişahın sayesinde bu çeşmeyi canlan-

dırdı
Susamışlar bol su içip hayır ile ansınlar
Ben güzel düşürüp dikkatle söyledim tari-

hini
Ümmü Güsüm halka dirilik veren suyu 

akıttı
1817

Çavuş Deresi’ndeki tekke ve caminin 
kapısı üzerinde yazılı olan tarih şudur:
Sekr-i-dûn himmet Hazret-i Abdülmecîd 

Hân’ın
Mükerrem vâlidesi bezm-i ser-i şad eder 

her ân
Cihâna ser-te-ser inci gibi hayratları vardır
Biri de işte bu cami olub secde-i rahmân
Zihi tâ’atgeh-i ehl-i velâyet kim beyt-âsâ
Metâf-ı evliyâdır bi-riya şekk etme ey cân
Hemân hems evkâtde edâ-yı emr-i Hak 

eyle
Kuûd ile tahiyyâtın oku böyledir fermân
Mü’ezzin na’ra-i Allâh çağırır her dem
Ezanlar okunur savt-ı nevâdan eyleyüb 

devrân
Şeb-ü rûz meftûh cem’ ehl-i ibâdet kim
Olur icrâ dem-â-dem bunda bil ahkâm-ı 

çar erkân
‘Atâ-vü lûtf-ü nîmetle bütün âlem mesîr 

oldu
O nûr-u çeşni-i ümmet sâyesinde cümle-

miz şâdân
Nukûd-ü himmet-i mâlîsini hayrâta sarf 

eyler
Rızâ-ullâh içindir bî-nihâyet ettiği ihsân
Hudâ hem zâtını hem necl-i Hân 

Abclülmecîdî’in
Kıla her hâlde mahfûz-u-setr ez-dîde-i 

udvân
O şâhın sâyesin hemin davranub fark-ı 

‘ibâdından
Serîr-i saltanatda müstedâm-ı ömr ede 

Sübhân
Edâ-yı farz edib tam de salâ târîh ile Muh-

tar

İstanbul’un Aynası
Mir’at-ı İstanbul

Yazan: Mehmed Raif
Günümüz Türkçesine Çeviren ve Fotograflar: H.Veysel Güleryüz

(Geçen Sayıdan Devam)
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Kaymakçı Tekkesi Mescidi
Bu tekke Halvetiye tarîkatine bağlı-

dır. Yaptıran Sultan Süleyman Han haz-
retlerinin padişahlığı zamânında yeniçe-
ri efendiliğinde hizmette bulunan Meh-
med Efendi’dir. Ölümüne: [İzzetül mevt 
1548 (Şerefli ölüm)] tarihi düşürülmüş-
tür. Yakınında yaşlı mutasavvıflardan İs-
kender Baba adındaki kişi gömülüdür. 
Mescit günümüzde mevcut değildir. Ye-
rinde sadece küçük bir türbe bulunmak-
tadır.

Miskinler Mescidi - Tekkesi
Bu tekkeyi yaptıran Mısır Fâtihi Sultân 

Selim Han hazretleridir. Tamamlanma 
târihi 1514’dür. Minberini, evlenerek ak-
rabası olan Mehmed Emin Paşa koy-
durmuştur. Mescidin tamamlanmasına 
[Fazl-i Rabbânî (Allah’ın inayeti) 1758] ile 
tarih düşürülmüştür. Onarımından son-
ra kapısına yazılan tarih şudur:
Şâh-ı himmetkâr dâvud-u kerâmet-iştihâr
Hazret-i Sultân Mahmûd İbni Sultan 

Hamîd
Zühd-i şâh-ı mülk-ü irfân dâver-i iklîm-i 

sân
Nuhbe-i devrân hıdîv-i kâmurân şâh-ı 

merîd
Böyle kân-ı merhamet Dârâ-yı şefkat-

güsteri
Bir getirmişdir cihâna Hazret-i Rabb-i 

mecîd
Dest-i mi’mâr-ı inâyetiyle ol şâhen-şehin
Kalb-i âlem olsa âbâdan değil emr-ü ba’îd
Himmeti ma’mûr edüb sahn-ı cihânı sû-

be-sû
Nîce hayrâta muvaffak oldu ol şâh-ı reşîd
Bendegânı dahî de’b-ü âdetin derpîş edüb
Her biri bir hayr ile ahdinde oldu müstefîd
İşte ez-cümle vekîl-i genci kim Âlî Ağa
Ol şehe celb-i du’â içün kılıb sa’y-i ekîd
Etdi âbâdan bu vîrân mesken-i miskinleri
Kıldı hakka âciz-ü bî-keşlere lûtf-u mezîd
Bunca demlerdir harâba-zâr olub her 

cânibi
Zîr-ü bâlâsında olmuşdu imârât nâ-bedîd
Şiddet-i bâd ile bâb-u revzeni edüb medîd
Birbiriyle gûyâ eyler idi güft-ü şenîd
Ham olub bütün cevânibi sâlihürde-misâl
Kuruyub çökmüşdü sakf-ü bab-u 

mânend-i kadîd
Etmeyüb bir kimse ta’mîre nigâh-ı iltifat
Kalmış idi öyle vîrân-ü harâb ahd-i medîd
Mazhar-ı tevfîk-i Mevlâ olub ol zât-ı güzîn
Yapdı bir muhkem binâ mekîn ki çün kûh-ı 

cedîd
Eyleyüb hayr-ı müberrâtın Cenâb-ı Hak 

kabûl
Sâye-i şâhîde mesrûr ede bir vefk-ı ümîd
Hîç söz olmaz Vâsıfâ bu hayra yaz târihini
Oldu dâr-ü mesken-i Miskinlere inşâ-yı-

cedîd

Zişân etdi bezm-i âlemi hakka vâlde 
sultân

1257
Anlamı:

Abdülmecid Han hazretlerinin himmetiyle
Saygıdeğer annesi meclisi çok memnun 

eder her an
Cihanda baştan başa hayır eserleri vardır
Bir de işte bu Allah’a secde edilen cami 

olup
Ne güzel ibadet yeri, ermişlik ehline mes-

ken
Yalansız, Evliyanın tavaf yeridir, şüphe 

etme, ey can
Hemen vakit geçirmeden Allah’ın emrini 

yerine getir
Oturarak “ettehiyyâtü” oku, böyledir fer-

man
Müezzin bağırarak Allah’ı çağırır her za-

man
Zamanında ahenkli sesle ezanlar okunur
Cümleyi feth eden gece gündüz ibadet 

ehli ki
Bil ki zaman-zaman dört taraftan hüküm-

ler icra edilir
Nimeti lütuf ve bağışlayarak bütün alem 

mesire oldu
O ümmetin nuru sayesinde hepimiz neşe-

liyiz
Malını ve nakdini bağışlayarak hayırlara 

sarf eder
Allah rızası içindir yaptığı sonsuz bağışla-

ma
Allah hem onu hem de Abdülmecid Han’ın 

neslini
Her durumda düşman gözlerden saklasın 

ve korusun
Kullarından farklı o şah sayesinde hemen 

davranıp
Saltanat tahtında sürekli ömür versin Al-

lah
Muhtar, farzı kılıp salâ verip tarihi dedi
Şanlandırdı bütün alemi Vâlide Sultan
1841

Çınarlı Tekkesi yakınında Sâlih Efen-
di Mescidi vardır. Yapımcısı, Atik Vâlide 
Camii yapılırken, yapım sorumlusu 
olan kişinin hizmetinde bulunan Sâlih 
Efendi’dir. Ölümünde kendi mescidi-
ne gömülmüştür. Ölüm târihi 1591’dir. 
Bu mescid günümüzde mevcut değil-
dir. Yalnız mescidin bulunduğu yerde bir 
kaç mezar bulunmaktadır.

Çınarlı Tekkesi’nde Şeyh Mehmed 
Efendi gömülüdür. Türbenin üzerindeki 
tarih aşağıdadır: [Han-kâh-ı kutbû’l-ârifîn 
gavsu’l-vasîlin Çamlıcalı Hazret-i Şeyh 
Mehmed Efendi Kuddîse sırrıhû 1084.] 
Anlamı: [Dergâhtaki âriflerin en büyüğü, 
kâmillerin başı Çamlıcalı Şeyh Mehmed 
Efendi Hazretleri’nin sırrı ve hakikati mu-
azzez ve müşerref olsun 1673]

1225
Anlamı:

Davud kerametinde şöhreti olan lütufları 
bol padişah

Sultan Hamid’in oğlu Sultan Mahmud 
Hazretleri

Kültür ülkesi, şanlı iklimi olan memleketin 
dindar padişahı,

Devrin seçkini, bahtiyar hükümdarı, güç-
lü padişah

Böyle merhamet kaynağı, şefkat dağıtan 
hükümdar

Hazret-i Allahın yüceliğini cihana getir-
miştir

İmar eden elinin lutfuyla o şahlar şahının
Alemin kalbi olsa emir gelmeden mamur 

olamaz
Himmeti ile canlandırıp, cihan sathını 

baştan başa
Nice hayırı başardı o doğru yoldaki şah
Kulları bile, usul ve geleneğini göz önünde 

tutarak
Verdiği sözle, her birini bir hayır ile fayda-

landırdı
İşte böylece genç vekil ki Ali Ağa
O şaha dua toplamak için sağlamlaştıra-

rak
Bu yıkık miskinlerin binasını yeniledi
Allah için aciz ve kimsesizlere büyük lutuf 

etti
Bunca zamandır her tarafı viranelik olup
Altında üstünde imaretleri kalmamıştı
Rüzgarın şiddeti ile kapısını, penceresini 

çarparak
Sanki birbiriyle, çirkin sesler çıkarıyorlardı
Acemice, bütün çevresine sanki yetkili
Kuruyup çökmüştü tavanı ve çatısı, iskele-

te benzerdi
Hiç bir kimse tamirine bakıp iltifat etme-

yip
Uzun zamandır öyle yıkık ve harap kalmış-

tı
O güzel kişi Allahın yardımı ile kavuşarak
Yaptı bir sağlam bina, o kadar ki sanki dağ 

gibi
Bu hayırlı yeri Cenabı Allah kabul eylesin
Hükümdarı sayesinde beklediği dua ile se-

vindirsin
Vasıf sana hiç söz edilemez bu hayıra ta-

rihini yaz
Yeni yapılan bina miskinlere mesken oldu
1810

Miskinler çevresindeki muslukların 
ve kuyu ile su tulumbasının tarihi şudur:

Murg-ı Kevser Hanım’ın rûhu için el-
fâtiha 1305

Anlamı: Mürg-ü Kevser (12) Hanım’ın 
rûhu için fâtiha 1887

(12) Mürg-ü Kevser : Kevser kuşu
Kendisi de yanında gömülüdür. Mis-

kinler Çeşmesi üzerinde yazılı olan tarih 
şudur:

Oku Vâsıf su gibi târîh-i cevher-mâyesin
Gel su iç kıl Hakka hamd işte muallâ 

çeşmesâr
1226

Anlamı:
Cömert su kaynağının suyunu dağıtarak 

bağışlayıp
İskender azametinde Hazreti Sultan Mah-

mud Han
Şanlı devletin yüz suyu, saltanatın talih in-

cisi
Şerefli himmet denizi, doğru sözlü hüküm-

dar
Ülkenin halkına derya gibi cömertçe verdi
Hayır yapanak dünyaya bol suyu akıtarak
Gül bahçesine su verdi o yüksek soylu şah
Dünyanın her tarafını mamur edip o ci-

han şahı
Alemde birçok hayır eseri yaparak
İsteğine ulaşıp o hayıra nail oldu çünkü
Hükümdarlık sanatıyla alemde bir yol tu-

tarak
Huyundan dolayı kendiliğinden hayıra 

yöneldi
Bak, hükümdarın hazine vekili Hafız Sâlim 

Ağa
Gönülleri çeken bu binayı hayır için hızla 

yaptı
Selimiye vakfından getirip gönülleri açan 

suyu
Bu çeşmeyi çocuklarına hayrat olarak ar-

mağan etti
Bu bağışlanan çeşmenin şekline hiç söz 

edilemez
Süsleri güzel, görünümü cazip, temiz suyu 

lezzetli
Tatlı şerbeti ile tamamlandığını duyurarak
Susamışlar bu şirin çeşmeden şerbeti iç-

mek isterler
Varsa bu dâvâmı inkar eden, gelsin bura-

ya

Miskinler Çeşmesi
Menba’-ı cûd inâyet maksem-i âb-ı kerem
Hazret-i Sultân Mahmûd Hân-ı İskender-

vakâr
Âb-ı rûy-ı şân-ı devlet dürr-i sipihr-i salta-

nat
Kulzûm-u ektâr-ı himmet dâver-i gevher-

nisâr
Cûd-u tab-ı kişver-i câna bahr-i bî-kenâr
Âlemi bir âb-ı feyz-i cûyibâr-ı hayr içüb
Gülşen-i mülke su verdi ol şeh-i âlî-tebâr
Sû-be-sû ma’mûr edib dünyâyı ol şâh-ı 

cihân
Yapdı âlemde nice âsâr-ı hayr-ı eyleyüb
Olduğu-çün nâ’il-i hayrât o şâh-ı kâmgâr
Meslek-i şâhânesine eyleyüb âlem sülûk
Hayra meyl etdi cihânın meşrebi bî-ihtiyâr
Bak vekîl-i kenz-i şâhî Hâfız Sâlim Ağa
Kıldı bu hayrât-ı dil-cûyu binâya ibtidâr
Celb edüb vakf-ı Selîmiyye’den âb-ı dil-keş
Eyledi bu çeşmeyi ebnâyı sebîle yâdigâr
Hîç söz olmaz tarhına bu çeşmesâr-ı him-

metin
Nakş-ı zîbâ resm-i dil-cû âb-ı sâfı hoş-

güvâr
Şerbet-i kand-ile hem-tâm olduğun gûş 

eyleyüb
Teşnedir hâlâ bu şirîn cûybâra Kandehâr
Varsa bu davamı inkâr eyleyen gelsün 

berû
İşte humâr şerbeti işte bu şirîn cûybâr
Bir midir bu mâ-i şirîn ile hîç âb-ı hayât
Bunda hem safvet-i nümâyân hem 

letâfet-i aşikâr
Hak bu kim hayr-ü âsâr ile şâh-ı âleme
Eyledi celb-ü du’â atşândan leyl-ü nehâr
Tûl-ı ömr ile mir edüb ol şâhenşehi
Mazhâr-ı tevfîk ede zâtın cenâb-ı Gird-gâr
Sâye-i şâhda Hakk ol sâhibü’l-hayrâtı da
Eyleye dil-cû âhş (ahşâ) üzre feyz-yâb-ü 

behredâr

Susamışlar, işte sarhoş eden, işte bu şirin 
şerbet

Bu şirin su ile âb’ı hayat aynı mıdır ?
Bunda hem saflığı aşikar, hem de hoşluğu 

açıktır
Kim bu hayırlı eser ile alemlerin şahına
Susamışlardan gece-gündüz dua alarak
O şahlar şahını onurlandırıp ömrünü uza-

tarak
O kişi, kudretli Allah’ın yandımına erişsin
O hayırın sahibi de padişahın sayesinde 

hak etsin
Gönlü ferahlasın, içi de yararlansın
Vâsıf, su gibi aktı tarihi, aslı cevher olanın
Gel su iç, Allaha hamd et, işte yüce çeşme-

den
1811

Duvar dibindeki sebil üzerinde [İmâm 
Hasan ve İmâm Hüseyin Efendileri-
miz huzerâtı ve merhûme Şerife Hadîce 
Hâtun ve kâffe-i ehl-i îmân ervâhı içün 
ve Allâhu ta’âlâ rızâsı içün sebîl] Anlamı: 
[İmam Hasan ve İmam Hüseyin hazret-
leri ve merhûme Şerife Hatice Hanım ve 
cümle îman sahiplerinin ruhları için ve 
Allah rızası için sebil] yazısı vardır. 

Bu sebil günümüzde haraptır.

Taşçılar Camii
Bu camiyi yaptıran Üsküdar 

İskelesi’nde bulunan Mihrimah Sultan 
Camii’nin yapımı sırasında bina sorum-
lusu olarak görevlendirilen Mehmed 
Ağa’dır. Mehmed Ağa 1548 tarihinde öl-
müş ve caminin mihrâbı önüne gömül-
müştür.

Bu caminin yakınında iki kez sadra-
zam olan Rüstem Paşa’nın bir çeşmesi 
vardır. Üzerinde yazılı olan tarih aşağı-
dadır:
Sâhibü’l-hayr âsâf-ı rûşen-nihâd
Hazret-i Rüstem-âlem Hâtem-sehâ
Fî-sebîlillâh bunu itdi binâ
Selsebîl ide Hudâ âna cezâ
Teşne-diller dediler târihini
Çeşme-i mâ-i hayât-ı can-fezâ
952

Anlamı:
Hayır sahibi aydınlık huylu vezir
Rüstem hazretleri, aleme cömert
Bunu, karşılık beklemeden yaptı
Ona, Allah karşılığını bol bol versin
Susamışlar tarihini söylediler
Hayat suyu çeşmesi can verir
1546

Devam Edecek
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mesi, padişah tarafından emredildi ve so-
nunda kale alındı.» denildiğine göre Bü-
yük Ada’da eskiden bir kale olduğu anla-
şılıyorsa da günümüzde böyle bir kalenin 
harabesi görülmemektedir. Burası, maden 
tarafındaki İrini Manastırının bulunduğu 
yer olsa gerektir.»

Büyük Ada’da birkaç manastır daha 
vardır. Bunlar sonradan onarılmışlardır. 
Bursa yönüne bakan en yüksek tepede-
ki «Aya Yorgi» manstırıdır. «Hristos» te-
pesi denilen İstanbul tarafındaki tepe-
de de bu isim ile bir manastır ve Kartal’a 
karşı olan deniz kenrında da «Aya Niko-
la» manastırı vardır.

Yerleşik olmayan diğer küçük ada-
lar bile tarihi olaylara sahne olmuşlar-
dır. Büyük Ada’nın Aya Nikola Manas-
tırı karşısında bulunan ve «Terebintos» 
(Terebinthos) denilen adaya İmporo-
tor «Romen le Kapen»’in (Romanos La-
kapenos) oğlu Konstantin (Konstanti-
nos) 945 yılında babası tarafından sür-
gün edilmişti. «Patrik Teodos (Theo-
dos)» bile 1183 yılında İmparator «And-
ronik Komnen»’in (Andronikos Kom-
nenos) emriyle bu adaya kapatılmış-
tı. Kınalı ve Burgaz arasında bulunan ve 
«Oksiya (Oxya)» (Sivri) denilen Hayırsız 
Ada İmparatoriçe Teodora’nın (Theo-

(Geçen Sayıdan Devam)

Karolidi Efendi tarafından ter-
cüme edilip Târih-i Osmânî Encü-
meni Mecmuası’nda yayınlanan 
Kristovulos’un «Târih-i Sultan Mahmud 
Hân-ı Sânî» sinde şu satırları okuyoruz.

«Fetih sırasında Baltaoğlu padişah 
emri ile gemilerinin bir kısmını alarak Prin-
kipos adasının üzerine hareket etti. Adada 
sağlam bir kale ve kalenin içerisinde otuz 
adet zırhlı yabancı asker vardı. Bu kale 
kuvvetle kuşatılarak getirilen toplar ile dö-
vüp saldırarak surun bir tarafı yıkıldıysa 
da yapılan çalışmalar fayda sağlamıyarak 
feth edilemedi. Kalenin içerisine ateş edil-

dora) oğlu olduğu iddiasında bulunan 
«Gebon»’un sürgün yere olmuştur. «Ni-
keforiçes (Nikephoritze)» isimli zalim 
Akağa bile gözleri çıkarıldıktan sonra bu 
adaya atılmışdır. 

Orada Patrik Anastas (Anastase) ta-
rafından yapılan bir küçük kilis vardı.

«Plati» (Yassı) Ada bile sürgün yeriy-
di. 860 yılında «İgnas Rangabe (İgnace 
Rangabe)» isimli patrik tarafından yapı-
lan kilisenin kalıntıları günümüzde gö-
rülebilmektedir. Bu dada Yunanlılar za-
manından meşhur olan yeraltı zindanla-
rının kalıntılarına bile rastlanılmaktadır 
ki buralara konulan mahkumlar ölünce-
ye kadar orada bırakılırdı.

Patrik «Vasil Bardas (Basile Bardas)» 
Sekizinci Konstantin’in (Konstantinos) 
emriyle zindanlardan birine kapatılmış-
tı.

Adalar İstanbul’a yakınlığı nedeniyle 
her zaman düşman ve korsan saldırılarıa 
uğramıştır. Lâtinlerin Bizans’ı feth etme-
liri sırasında «Dandolo» adaları yağma-
lanmışytı.

Mösyö Şalomberje (Schlmberger) 
adalara ait yazdığı eserde diyor ki:

«Andoronik Komenen’in (Androni-
kos Komnenos) ve daha sonra ihtiyar 
Andorik Paleolog’un (Andronikos Pa-
laiologos) hükümdar olduğu zamanlar-
da Lâtinler bu adaları işgal ederek ora-
daki manastır ve evleri yaktılar. Venedikli 
Kandiye korsanları Büyük Ada’daki bina-
ların hemen hepsini yakarak içlerindeki-
ni esir aldılar ve sonra rahipler ve halk-
tan oluşan bu esirleri gemilerine doldu-
rarak İstanbul’un kaleleri önüne geldi-
ler. Esirleri çıplak olarak gemilerinin di-
reklerine bacaklarından astılar ve İstan-

vunma duvarlarından oluşmaktaydı.
Marmara’nın suları Yiyi (Pigi) (Balıklı) 

kapısına kadar hendekleri doldurduğu 
gibi Haliç suları da Velakerna (Blakher-
nae) sarayı yakınında bulunan bir köp-
rüye kadar ulaşırdı. Bu iki noktadan iti-
baren zeminin deniz seviyesinden daha 
yukarıda olması nedeniyle hendekler 
yağmur sularıyla dolardı. Savaş zama-
nında hemen yıkılan ahşap köprüler-
le iki kıyısı birbirine bağlanmıştı. Askeri 
kapıların önlerinde köprü yoktu. Günü-
müzde bulunan taş köprüler İstanbul’un 
fethinden sonra yapılmışlardır.

Teodos (Theodosios) tarafından 
yaptırılan duvarlar, Marmara Denizi kıyı-
sından Velakerna (Blakhernae) sarayına 
kadar uzanıyordu. Tekfur sarayı ile Ha-
liç arasında bulunan kısım diğerlerinden 
daha fazla güçlendirilmiştir. Velaker-
na (Blakhernae) sarayı dört sıra duvar-
la çevrelenmişti. İç duvar, saray yeniden 

bul Rumlarının karşısında kamçıladılar. 
İmparator ihtiyar Andronik (Androni-
kos) bu esirleri kurtarmak içün hazinesi-
ni boşalttırarak Lâtinler’e önemli miktar-
da ödeme yapmak zorunda kaldı.»

5
Surlar ve Kuleler

İmparator Konstantin’in (Konstanti-
nos) yaptırdığı sur, İstanbul’un yalnız-
ca beş tepesini çevreliyordu. Bu sur Sa-
matya yakınından başlayıp Ese Kapı Ca-
misi (71) yanındaki eski Yaldızlı Kapı’ya 
gelirdi ki bu kapının ismi daha sonra 
Yedikule’deki Yaldızlı Kapı’ya verilmiş-
tir. Oradan Diyos (Dius) manastırı yakı-
nından ve Likus (Lycus) (Bayram Paşa ve 
Yeni Bahçe Deresi) vâdîsinden geçerek 
Fatih tepesine çıkar ve oradan da Plate 
Amazi (Platea Mesa) denilen Unkapanı 
kapısına inerdi. Bu surlardan günümüz-
de ancak bazı duvar parçalarına rastla-
nılmaktadır.

(71) Cerrahpaşa hastanesi yanında bu-
lunan ve uzun süre harabe halinde du-
ran ve 14. yüzyıla ait bir kiliseden çevri-
len Ese Kapı Camisi (Diğer adı İsa Kapısı 
Mescidi’dir) 2018 yılında yeniden yapılıp 
ibadete açılmıştır. Yanında İbrahim Paşa 
medresesi bulunmaktadır.

Konstantin (Konstantinos) bu surun 
korunmasını kırk bin adetlik Got askeri 
müfrezesine bırakmıştı. 

Daha sonra İkinci Teodos’un (Theo-
dosios) hükümdarlığı zamanında bu su-
run dışında oluşanan mahalleleri de şe-
hir içine alarak korumak gerektiğinden 
surun genişletilmesi gerektiği görüldü. 

O devirde İstanbul valisi olan Antami-
yus (Anthemios) 412 yılında bir iç du-
var yaptırdı. Daha sonra bu duvar dep-
remden etkilendiğenden, 447 yılında Si-
rus Konstantin (Cyrus Konstantinos) is-
mindeki vali de bu duvarları tamir edip 
bir kat duvar daha eklettirerek, hendek-
leri biraz daha ileriye açtırdı. Günümüz-
de gördüğümüz sur ve henekler bunlar-
dır.

Mösyö Şalomberje (Schulumberger) 
eserinde diyor ki: «Bu surlar Roma surla-
rından daha muhteşem daha şiirsel ve 
daha heybetli, Karkason (Carcassone) ve 
«İak-Mort» (Aigues Mordes) şehri surların-
dan daha geniş ve daha önemlidir.»

Şehri koruyan bu surların tümü bir 
üçken şeklndeydi. Deniz tarafında bulu-
nan duvarlar kulelerle güçlenmdirilmiş 
yalnızca bir sıra surdan oluşmaktaydı. 
Oysa ki kara tarafında bulunanlar daha 
önemli ve daha sağlamdı. Sekizgen, altı-
gen ve kare olan bu kuleler, su dolu ge-
niş hendeklerle desteklenmiş üç sıra sa-

inşa edildiği zaman, Anastas (Anastase) 
tarafından yapılmış ya da Avarlar’ın hü-
cumuna dayanabilmesi için şehri güç-
lendirmiş olan Herakliyus (Heraklios) ta-
rafından yapılmış olması olasıdır. Bu son 
olasılık daha güçlüdür. Dördüncü sıra 
korunağı oluşturan sur dizisi bir taraf-
tan Mahkeme (şimdiki Tekfur Sarayı) bi-
nasına ve diğer taraftan İzak Lanj’ın (İsa-
ak l’Ange) kulesinde uzanan, sağlam bir 
şekilde yapılmış duvarardan ibaretti.

Velakerna (Blakhernae) tepesi bir 
duvarla iki bölüme ayrılmıştı. Birinci-
si saray ile Kaligarya (Caligaria) mahal-
lesini içermekte, ikincisi de Haliç’e ula-
şan bölümünü içeriyordu. Bu son bö-
lümde Panaiyakon Velakerna (Panai-
akon Blakhernae) ile «Aya Nikola» ile 
«Aya Periskos (Priscus)» ve Aya Pet-
ro ile «Ayos Markos» kiliseleri vardı ve 
Herakliyos’un (Heiraklios) hükümdar-
lığı zamanında yapılan iki sıra duvarlar-
la korunmaktaydı. Herakliyos (Herakli-
os) tarafından yaptırılan duvarların dışa-
rısında kalmış olan Aya Nikola ve Aya Pe-
riskos (Priscus) kiliselerini koruyabilmek 
için Beşinci Ermeni Leon, daha sonra bu 
duvara bir ikinci duvar daha ekledi.

Dört kenardan oluşan bu kısmın için-
de bugün bir ayazma vardır. Bu kısma 
günümüzün topografya uzmanları ta-
rafından Pantapirkiyon (Pentapyrgion) 
denilmekteyse de Bizans’ın resmî dev-
let tarihçileri tarafından bu isimle bili-
nen hisarın, Peropontid (Peropontide) 
denizinin kenarında bulunan büyük sa-
rayın eklentilerinden olduğu söyleniyor. 
Duvarların uzunluğu on altı kilometre 
olup çeşitli şekillerde, sayıları dört yüz 
adetten çok olan kulelerle pekiştirilmiş-
tir. Bunların çoğunluğu dört köşe şek-
lindedir ve bazıları altı ya da sekiz köşe-
li ve bazıları da yuvarlaktır. Bunların için-
de birkaç kat vardı ve bu katlarda duvar-
ların içinden, oyulmuş taş veya tahtadan 
yapılmış merdivenlerle çıkılırdı. Her ku-
lede top ve büyük taşlarla diğer savaş 
malzemeleri vardı.

Duvarlar depremler nedeniyle ve 
düşman ordularının hücumuyla bir çok 
kez harap duruma gelerek, Bizans impa-
ratorları tarafından ve özellikle Teofil’in 
(Theophilos)  yardımıyla yeni başdan 
onarılmış olduğu, bu kulelerin üzerin-
deki taş kitabelerden anlaşılmaktadır. 
İstanbul’un fethinden sonra bu kuleler 
birkaç kez onarılmış ve güçlendirilmiş-
tir. Bu nedenle duvarların Topkapı civa-
rındaki bazı kısımları dışında kalanları-
nın günümüzdeki harp durumları, sava-
şın sonucu olarak kabul edilmelidir. Ya-
kından incelenecek olursa bu durumun 
zaman ve depremlerin oluşturduğu tah-

Eski İstanbul Abideleri 
ve Binaları 

Şehrin Kuruluşundan Osmanlı Fethine Kadar

Yazan: Prof. Dr. Celal Esat Arseven
Günümüz Türkçesine Çeviren: H.Veysel Güleryüz

Heybeli Ada’nın Büyük Ada’dan görünüşü.

Sağda üçüncü sur ve kuleleri, ortada ikin-
ci sur ve kuleleri ve solda ise birinci savun-
ma hattı hendeği. İstanbul’un kara tara-

fında İkinci Teodos (Theodosios) surların-
dan bir kısmının kesiti.

(Milince’nin (Millingen) eserinden)

İkinci Teodos suralarından aynı kısmın ön 
taraftan görünüşü.

[Milince’nin (Millingen) eserinden]

İkinci Teodos surlarından gene aynı bölü-
münün plânı.
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Makul Bir DönüşMakul Bir Dönüş
Ömer Seyfettin

Kaynak: Ömer Seylfettin Külliyatı, Cilt:1, Sayfa: 46-52
Muallim Ahmed Halid Kitabevi 1938

(72) Zafer takı: Tâk-ı zafer. Tarihî bir 
olayı, zaferi anmak veya gelecek olan bü-
yük birini karşılamak için kurulan kemer-
li yapı.

Yabancı ülke sefaretlerinden getiri-
len mahpuslar 1768 yılına kadar bu ku-
lelerin zindanlarında hapsediliyordu. 
Bu tarihde hapse atılmış olan Rusya el-
çisi Mösyö Obresko’nun (Obreskow) 
hastalanması üzerine diğer elçiler padi-
şaha dilekçe vererek bundan sonra ha-
piste olanların kale içerisinde bulunan 
bir evde otrmalarına izin verilmesini is-
temişlerdi. Hisar içinde on kadar ev, bir 
ağa, bir kethüda ve altı bölükbaşı ve 
yaklaşık elli kadar askerden oluşan ko-
ruma askerleri olup bunlara özgü bir de 
cami vardı. Napolyon zamanında Fransa 
hükûmetinin Der Saadet (73) sefiri olan 
general Sebastiyani (Sebastiani) Mösyö 
Obresko’nun (Obreskow) ülkesine dö-
nebilmesi için padişah tarafından izin 
verilmişti. Bu kalenin, Yanya başkonso-
losu olup uzun süre buradaki hapisha-
nede yatan Mösyö Pokvile (Pouquevill) 
tarafından verilen açıklama üzerine pla-
nı çizilerek Mösyö Melling’in eserine ek-
lenilmiştir. Bu plan incelendiğinde duvr-
larının içerisinde bulunan yapıların du-
rumu hakkında bir fikir oluşur.

(73) Der Saadet: Başkent olan İstanbul.
Selimberya (Selymbria) (Silivri) Ka-

pısı civarında Konstantin (Konstanti-
nos) kulesi adıyla bilinen bir kule bulu-
nur. Bu kulenin duvarları içerisine gö-
mülmüş kırmızı renkte mermerden ya-
pılmış altı sütun görülmektedir. Buradan 
biraz ileride Sen Romen (Saint Romain) 
kulesi vardır. Likus (Lycus) Bayram Paşa 
deresinin şehire girdiği yerde de Türkler 

riplerle oluşmuş olduğuna inanmak ge-
rekir.

Bu kuleler içinde bazıları sahne ol-
dukları tarihi olaylar nedeniyle dikkate 
değerdir.

Bunlar arasında Rumlar’ın Pentapirki-
yon (Pentapyrgion) (Beş Kule) dedikle-
ri Siklopiyon (Cyclobion) (bugünkü Ye-
dikule) kalesi söylenilebilir.

O devirde bu kalenin beş kulesi ol-
duğundan Rumlar tarafından Pentapir-
kiyon (Pentapyrkion) olarak isimlendi-
rilmişti. Osmanlı padişahları tarafından 
onarılarak iyileştirilip, o zamanki adet 
gereğince savaş ilan edilen zamanlarda 
elçilere hapishane yapılmıştır.

Altın kapı denilen kapının iki tara-
fındaki dört köşe kuleler Bizans zama-
nındandır. Şehrin merasim kapısı olup 
«Avre Aporta» (Aurea Porta) yani Bâbı 
Âlî (yüce kapı) veya bâbı muhteşem 
(görkemli kapı) ve diğer adıyla «Hri-
so Porta» (Chrysoporta) Yaldızlı Kapı 
ya da Altın Kapı denilen bu kapı impa-
ratorların veya askerin savaştan dönüş-
lerinde şehre girdikleri zafer kapısı olup 
çoğu kez onarım görerek şeklini değiş-
tirmiştir. Daha önceleri üç gözlü bir zafer 
tâkı (72) şeklinde olan bu kapının bugün 
her iki tarafı örülü olup ortada küçük bir 
kapı bırakıldığı görülmektedir. Bu kapı-
yı koruyan iki adet dört köşe şekilli ku-
leler mermer taşlarının birbiri üzerine is-
tiflenmesiyle yapılmıştır. Bunların içle-
rinde taş odalar ve zindanlar vardır. Bu 
kapının ilerisinde ve bugün hatalı olarak 
Yaldızlı Kapı denilen yerdeki kapı sonra-
dan yapılmıştır. Kale içerisinde bulunan 
kulelerden ikisi 1470 yılında Sultan İkin-
ci Mehmet Han tarafından eklenmiştir.

tarafından Sulukule adı verilen bir kule 
vardır. Bundan sonra Andronik (Andro-
nikos) ve Vasil (Basileus) kuleleri gelir. 
Manuel tarafından yaptırılmış duvarlara 
ait İsaklanj (Isaac l’Ange) kulesiyle ha-
pishane olarak kullanılmış olan Anemas 
kulesi tanınmıştır. Bunun bu isimle anıl-
ması Kandiye kralının oğlu olan «Aleksi 
Komnen»’in (Aleksios Komnenos) hü-
kümdarlığı zamanında buraya hapsedi-
len Mihal Anemas’a (Michel Anemas) 
ilişik olduğu söylenmektedir.

İsaklanj (Isaac l’Ange) kulesinin dış 
yüzeyinde üç pencere ile bir balkonu 
olup diğer yüzünde ise yalnız birer pen-
cere vardır. Güney tarafındaki pence-
reden duvarların üstündeki yola çıkıla-
bilir ve kuzeydeki pencereden de Ane-
mas kulesinin devriye yoluna geçilebilir. 
Günümüzde bu kulenin hemen çok ya-
kınlarında görülen duvar kalıntıları Ve-
lakerna (Blakhernae) kısmını saraydan 
ayıran duvarlardır. Türkler’in İstanbul’u 
fethi sırasında Bizans’ın son imparatoru 
Türk ordusunu bu kuleden izlemiştir.

Marmara kıyısındaki kulelerin tanın-
mışlarından birisi de Marmara Kulesi 
veya Mermer Kule denilen kuledir ki Bi-
zanslılar tarafından zindan olarak kulla-
nılmıştır.

Kıyıda bulunan bu kulenin temelleri 
Marmara’nın suları içine kadar girer. Bu 
kule Makedonyalıların hükümdar sülale-
leri zamanındandır. Rum yazarı Niketas 
Akomyat’ın (Nicetas Acominate) anlat-
tığı zindan bu kule içindedir. Mahpusla-
rı en azap verici işkencelerden geçirdik-
ten sonra denize attıkları delikler günü-
müzde de görülmektedir.Bu kulenin ya-
nında günümüzde harap durumda olan 
bir kule daha vardır ki Türkler tarafından 
Arap Kulesi denilmiştir. Burası bir za-
manlar sikke basımı için kullanılmıştı.

Bu kulenin batı tarafında Taş İskele-
si denilen bir iskele vardır ki eskiden Ba-
lıklı manastırına gitmek için denizden 
Yedikule’ye gelen imparatorların gemi-
lerinin yanaşmasına özgüydü.Yazarlar 
tarafından hemen her zaman anlatılan 
kulelerden biri de Mangan Kulesi’dir.

Saraybunnu’nda ve Akropol civarın-
da olduğu bilinen bu kulenin bugün ye-
rini doğru olarak göstermek olanak dı-
şıdır. Galata tarafına gelince oradaki ku-
lelerin en tanınmışı şehrin tepesinde ve 
son noktasında bulunan ve İsa Kulesi de-
nilen Galata Kulesi’yle Kurşunlu Mahzen 
ve eski kemer tarafına rastlayan ve bu-
gün mevcut olmayan Salib Kulesi (Gala-
ta Kalesi) idi. [74]

[74]Bu kuleleri Eski Galata kitabımızda 
anlatıyoruz.

(Devem edecek)

Câbi Efendi’nin birdenbire aklı başı-
na gelmişti! Çıkarılacağı gün, dört sene-
dir bu minimini taş odada haps olundu-
ğuna bir türlü inanamıyor; güllâbilere 
(hasta bakıcılar) tekrar tekrar: “Dokto-
run söylediği sahi mi?” diye soruyordu. 
Şuurunda hakikaten dört senelik bir fa-
sıla vardı. Sabahleyin uyanınca akşam-
dan kalan penbe bir çarşaf kadar geniş 
(Sabah) gazetesinde yazılan “Artık Avru-
pada kat’iyyen muharebe ihtimali olma-
dığına dair” yazdığı gayet âlimane ben-
di dikkatle okuduğunu “dün gibi” hatır-
lıyordu. Sonra yüzünü yıkamağa gider-
ken sadefli dama kutusunun sofada yer-
lerde süründüğünü görmüş, o anda kan 
başına sıçramış, avazı çıktığı kadar ba-
ğırıp çağırmağa, söğüp saymağa başla-
mıştı.

Daha sonra ne yapmış, ne olmuş, na-
sıl buraya getirilmişti? Bilmiyordu.. Öm-
ründe ilk defa gördüğü sarı duvarlı, ba-
sık kubbeli, kaldırım döşeli methal-
de (giriş) demir parmaklık kapının açıl-
masını beklerken hep bunları düşünü-
yor, bahçeden taşarak havayı titreten 
dâvûdî (kalın, gür ses) sert bir gazeli işi-
tiyor, yeni arkasına giydiği buruşuk şa-
yak esvaplarından ağır bir rutubet koku-
su fışkırdığını duyuyordu.

Mermer eşiği aşınca gözleri kamaş-
tı. Ne çabuk bahar olmuştu. Durdu. Et-
rafına bakındı. Dik sokak tenhaydı. Di-
binde, ihtimal Cenevizden kalma gayet 
kalın granit sütunun yan gelip yattığı, at 
kestaneleri rüzgârla sallanan yaprakla-
rını tımarhanenin yüksek küçük pence-
relerine, serçelerin oynaştığı abus (so-
murtkan) çatılarına sürüyordu. Durma-
dı. “Haydi, gel canım...” gibi gülümsiyen 
baş gardiyanın ardından yürüdü. Set üs-

tündeki yeşü bahçeciğiyle, sakıflarını sa-
ran sarı gülleriyle tıpkı şehrin ortasın-
da kalmış bir evvel zaman köşkünü an-
dıran daireye girdi. Dar, eğri, eski kapı-
lardan geçti, içindeki yeni masaya, ma-
roken koltuklara inat, soluk perdeleriyle, 
ahşap tavaniyle, badanalı duvarlariyle 
hâlâ koyu alaturkalığını muhafaza eden 
gölgeli odada genç doktor sanki kendi-
sini bekliyordu. Kapıda görünür görün-
mez, masanın üstündeki yamrı yumru 
bir çıkını göstererek:

— İşte efendim, bu da bohçanız... 
dedi. Sakın bir daha dama oynamayın. 
Fikrinizi yormayın. Hele hiç hiddetlen-
meyin!

— Adam kendi hiddetlenmez, hid-
detlendirirler!

— Neyse...
— Evet.
Câbi Efendi ilerledi. Bohçasını aldı. 

Tam çıkacaktı, doktor elindeki saatle 
kösteği sallıyarak tekrar:

— Ha, bakınız, dedi, sizi getirdikle-
ri vakit üzerinizdeki paraları filân oğlu-
nuz alıp götürmüştü. Sonra yan cebiniz-
de bunları bulmuştuk. Şimdi tabiî Hç pa-
ranız yok.

— Tabiî...
— Size birkaç lira borç verelim. Bun-

lar bizde rehin kalsın. Yarın evinizden li-
rayı getirir, saatinizi alırsınız.

Câbi Efendi sıkılıyordu. Biran evvel 
dışarı çıkmak için bu izzetinefis kırıcı lâfı 
uzatmadı.

— Pekâlâ..
Dedi. Fakat doktorun uzattığı kâğıt 

parçasını görünce:
— Bu ne?
Diye şaşırdı.
— Lira.

— Nasıl lira?
— Bayağı lira işte...
Câbi Efendi “Acaba akıllanıp akıllan-

madığını denemek için mi yapıyor?” 
diye şüphelendi. Güldü. Lâkin doktor 
da az kurnazlardan değildi. Onu kandır-
mağa çalışıyordu. Üç senedir yüz yetmiş 
beş milyon banknot, basıldığını, ortada 
altın, gümüş, nikel değil, hattâ eski bakır 
metelikler bile kalmadığını anlattı. Câbi 
efendi bu sözleri ciddî sanıp münakaşa-
ya girişse kendi de, kendinin deli oldu-
ğuna kanaat getirecekti. Gülüyor, başını 
sallıyor, “Pekâlâ, pekâlâ!” diyordu.

Yüz yetmiş beş milyon lira... Üç sene 
içinde! Olacak şey miydi? Bu, ‘bizim, 
aşağı yukarı, on beş senelik bütçemiz-
di. Doktora: “Ne kadar imtihana çek-
sen yine falso etmem...” gibi tekrar gül-
dü. Gevezeliği kısa kesmek için, uzatı-
lan penbe tirşe hareli (açık yeşil) Türkçe 
kâğıdı aldı. Cebine soktu. Dışarıya fırladı. 
Açık havada, bol aydınlık içinde dimağı 
birdenbire yine eski faaliyetine başla-
dı. Parke döşeli sokak tertemizdi. “De-
mek buranın belediyesi millî ananeyi 
bozmuş!” dedi. Fakat... Hayır! Dikkat etti: 
Paşa-Kapısı’ndan esen çılgın bir rüzgâr 
yokuşu yalıyordu. Fevkalâde temizliğin 
sebebini keşfedince gülümsedi. Bu gö-
rünmez ilâhî süpürge sayesinde, böyle 
dik bir yerde çörçöp değil, kocaman ka-
laslar olsa duramıyacak, aşağılara yuvar-
lanıp gidecekti. Kim bilir içinde kaç gün 
baygın uyuduğu binanın heybetli ağzı-
na döndü, İki tarafından sümüklüböcek 
boynuzları gibi yükselen incecik kısa di-
reklere birer Osmanlı bayrağı çekilmişti. 
Burası, kapı kemerinin üzerindeki yeni 
yaldızlanmış mübarek yazılarla tıpkı sa-
kin bir mabede, çilesi nihayetsiz bir tek-
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keye benziyordu. Hemen aklına cebin-
deki Türkçe banknot geldi.. “Aşağıda biri-
sine sorarım.” dedi. Sonra kendi kendine 
güldü. “Sahihten deli miyim? Bak bunun 
geçeceğine inanıyorum!” diye düşündü. 
Yokuştan, bohçası koltuğunda, kös kös 
inmeğe başladı. Kendini zorluyor, zorlı-
yor, sabahleyin yere atılmış dama kutu-
sunu gördükten sonra ne olduğunu bir 
türlü aklına getiremiyordu. Demek hid-
detinden bayılmış olacaktı. Bu baygınlık-
tan istifade eden oğlu filân onu omuzla-
yınca “deli” diye buraya getirip tıkmışlar-
dı. İşte amma, ayılınca kendine gelmiş-
ti. Dört sene filân mutlaka doktorun uy-
durmasyonlarıydı. “Belki bir hafta kadar 
açılamadım. Kan tuttu. Ah hınzırlar! Ben 
size göstereceğim!” diyordu. Bîr de bak-
tı ki Atpazarı’na gelmiş... Durdu. Etrafı vi-
ranelikler çevrilmiş bir mezbeleye ben-
siyen bu meydancığın ortasında birkaç 
inek, bir iki at, eşek, keçi filân duruyordu. 
Amma bu kadar erken!.. Alıcı vericilerin 
arasına saptı. Sonra yüzünü güneşe kal-
dırdı. Hayır.. Tutulmamıştı! Parıl parıl par-
lıyordu. İşte! Fakat niçin böyle, bütün bu 
insanların çehreleri sararmış, tunç rengi-
ne çalmıştı. Keskin bir ses kulağını çınlat-
tı:

— Sekiz yüz lira... Sekiz yüz lira... Daha 
yok mu?

Câbi Efendi yırtık mavi çuha esvap-
lı, kırmızı kuşaklı, uzun boylu, kara kuru 

tellâlın arkasına isabet eden kırmızı aşı-
boyanmış viran esnaf kahvesini bir süz-
dü. Bu harabe, meydanın ortasında yıkık 
bir oda gibi duruyordu. Nekadar mevki-
inde olsa yine sekiz yüz lira etmezdi. Haf-
tada bir, cuma günleri işliyecek küçücük 
bir kahve ayda nekadar getirebilirdi?

— Sekiz yüz on.
— Sekiz yüz on beş...
Amma atıyordu işte? Yürüdü. Tellâla 

yaklaştı. Herifin yanında dört beş adam 
vardı.

— Çok pahalı değil mi, ağa?
Dedi. Geveze tellâl hemen cevap ver-

di:
— Ne pahalısı? Günde altı okka süt 

veriyor.
Câbi Efendi şaşaladı. Kahvenin önün-

de zayıf buzağısiyle bitkin bir inek vardı. 
Acaba ondan mı bahsediyordu.

— Günde altı okka süt kim veriyor?
— Nah bu inek.
— Sekiz yüz on beş liraya ha?
— Ne sandın?
Câbi Efendi cevap vermedi. Bugün ih-

timal delilerin çıktığı gündü. Kendinin tı-
marhane tarafından indiğini gördükle-
rinden inanacak mı diye denemek için 
şaka yapıyor sandı. Güldü.

— Çapkın seni! dedi, sen babanı kan-
dır!

Yürüdü. Arkasından şaka devam edi-
yor, inek “sekiz yüz on beş liradan” de-

rece derece sekiz yüz elliye çıkıyor, do-
kuz yüze doğru yükseliyordu. Bir insan-
la böyle resmî bir meydanda haraçme-
zat, uluorta eğlenmek hakikaten ter-
biyeye muhalifti. Fakat burada küstah-
lık için galiba herkes itifak etmişti. ‘Câbi 
Efendi ne sorsa eğleniyorlar, hiç bozuntu 
vermeden, ciddiymiş gibi, uyuz bir eşek 
için yüz doksan lira, oğlaksız bir keçi için 
seksen beş lira istiyorlardı. Kimbilir atla-
rın fiatını sorsa kaç binler istiyecekti. “La-
havle...” çekerek hızla uzaklaştı. Eskiden 
birçok defalar altından geçtiği mesci-
di gözleri aradı. Acaba yanmış mıydı? Yı-
kılmış mıydı? Etrafından üstü başı peri-
şan, takır takır, takunyalı adamlar geçi-
yordu. Daha bir kolalı gömlekliye rast-
gelmemişti! “Nemli yer, nemli yer.” di-
yor; dükkânlarda sararmış zayıf kadınla-
rın, başıkabak, yarı çıplak sıska çocukla-
rın pineklediklerini gördükçe, kendi ken-
dine “Acaba kocaları, babaları camiye mi 
gitmiş?” diye soruyordu. Halbui namaz 
vaktine daha çok vardı. Şerbetçi, helva-
cı dükkânları boştu. Fırınlar kapalıydı. 
Câbi Efendi epey müddettir Üsküdar’a 
geçmemişti. Eski bol, kalabalık, ucuz-
luk, şen Üsküdar’ı hatırlıyor, “AEcaba ne 
oldu? Yüz senede bir memleket bu kadar 
değişmez!” diye şaşıyordu. Bir bakkalın 
önünde, yırtık kirli baş örtülü bir kızcağı-
zın cebindeki kâğıda benzer bir bankno-
tu bozdurduğunu gördü. Djkkat etti. Çı-
kardı. Kendisininkine baktı. Ayniydi. De-
mek geçiyordu. Bozdurmak için bakkal-
dan bir şey almayı kurdu. Kenarları çö-
zülmüş bir küfenin içindeki çakal erikle-
rine göz attı:

— Okkası kaça bunun?
— Doksan sekiz buçuk kuruş...
Bakkala dik dik baktı. Bu altmış yaşın-

da kadar, köse, suratsız bir sarıklıydı.
— Şaka etme!
Dedi.
— Ne şakası? Doğru söylüyorum.
— Sen deli olmuşsun...
— Terbiyesiz, edepsiz, hayasız, mas-

kara! Herife bak! Deli sensin be!
Câbi Efendi delilik mevzuu üzerine 

hır çıkaracak bir vaziyette değildi. “Çir-
kefe tas atma...” hikmetini mırıldanarak, 
kaçar gibi, uzaklaştı. Halkın ciddiyetsiz-
liğinden, arsızlığından, yüzsüzlüğün-
den muhakemesini şaşırmıştı; artık dü-
şünemiyordu. Önü yeni sulanmış asma-
lı kahvenin hizasından geçerken canı 
bir fincan sade kahve istedi. İçeri baktı. 
Sarı sakallı, hırka entarili bir beyle ne ol-
dukları belirsiz, kıyafetleri karışık birkaç 
kişi, açık pencerenin yanındaki peykeye 
oturmuşlardı. Arzusunu kıramadı. Kapı-
dan girdi. Oturanlara ayrı ayrı selâm ver-
dikten sonra bir köşeye büzüldü. Karşısı-

na gelen çocuğa:
—Bir sade kahve! oğlum...
Dedi.
— Nohut mu, halis mi, beybaba?
— Ne demek? Nohut olur mu hiç?
— Olur ya...
— Nasıl olur?
— Kesesine güvenemiyen nohut 

içer...
— On paralık kahvenin nohudu olur-

sa kaç para eder?
— Ne on paralık kahvesi?..
— Ey, kahve kaç para!?
Diye sordu.
— On kuruş.
— On kuruş mu?
— Evet.
— Nohut?..
— Beş...
Pencerenin yanında oturanlar konuş-

mayı bırakmışlar, onun kahve pazarlığı-
nı dinliyorlar, gülüşüyorlardı.. Bir tanesi: 
“Eski çamlar bardak oldu.” dedi.

İsten simsiyah olmuş tavanda asılı ka-
feslerdeki kanaryalar katılacak derecede 
ötüyorlardı. Câbi Efendinin faal muhake-
mesi ansızın sönmüş gibiydi. Acaba ken-
disinin, olmıyacak şeylere inanıp inanmı-
yacağını denemek için tımarhane idare-
si tâ iskeleye kadar bir tecrübe tertiba-
tı mı almıştı? Bu mümkün değildi. Zihni-
ni durdurdu. İçinden “Hayırdır inşallah...” 
derken dışından:

— Halis bir kahve getir öyleyse..
Diye güldü. Karşısındaki, millî sanatkâr 

meşhur Ressam Hulusi Efendi’nin elin-
den çıkma Domeke, Velistin muharebe-
lerinin, Gazi Etem Paşa’nın resimlerine 
bakıyor, dimağı karıncalanmış gibi düşü-
nemiyordu. Çocuğun getirdiği kahveyi 
yudum yudum içtikçe açıldı. Pencere ya-
nındakilerin konuştuklarını duyuyordu:

“— Son ay içinde İngilizler altı yüz bin 
kişi kaybetmişler.

“— Fransızlar da ona yakın.
“— Geçen sene İtalyanlar da yarım 

milyondan ziyade eşek cennetine gön-
derdiler.

“— Sırplarla Bomenler...
“—Ruslar kadar olamaz ya!... Hele 

ihtilâlden sonra yirmi beş milyondan zi-
yade adam ölmüş...,,

Câbi Efendi Kulağına inanamıyor, dik-
katle dinliyordu Evvelâ Avrupada tufan 
olmuş sandı. Sonra konuşanların mü-
nakaşalarından cihan harbini duydu. 
Bu herifler hiç şüphesiz deliydiler. Hele 
“Bu muharebe daha yirmi sene sürebilir, 
daha kadınlar askere alınmadı!” diye id-
dia eden sarı sakallının mavi gözleri hiç 
de iyi değildi. Otuz bu kadar devlet bir-
birine harp ilân eder, hiç durmadan din-
lenmeden boğazlaşabilirler miydi? Yok-

sa tımarhane mî boşanmıştı? Herkes saç-
malıyordu. Câbi Efendi Atpazarı’nda ras-
geldiği münasebetsiz muameleye yine 
uğramamak için bunlara bir şey sor-
madı. Kahvenin parasını verdi. Çocuk 
tezgâhtan irili ufaklı bir tutam kâğıt ge-
tirdi.

— Liranın gerisi...
Câbi Efendi baktı. Sarı, eflâtun, turun-

cu, penbe pis pis kâğıtlar.. Mecidiye, çey-
rek yüzlükler.. Pencerenin yanında abuk 
sabuk saçmalayan delileri güldürmemek 
için sesini çıkarmadı. Kendisini sokağa 
attı. “Bir gazete alır, okurum.” dedi.

Biraz yürüdü. Ahmediye’ye giden üç 
yolağzında mescidin önündeki asfalt 
döşeli meydancıkta mahalle çocukları 
topaç döndürüyorlardı. Kitapçı acemin 
önünde durdu:

— Bana bir Sabah gazetesi ver.
Dedi. Bir göz gezdirince bütün dün-

yanın olup olacak vukuatını bir hamlede 
anlıyacaktı.

— Sabah yoh.
— İkdam ver öyleyse...
— O da galmadı.
— Peyam.. Falan ne varsa ver canım.
…………..
Acemin uzattığı gazete onu bütün 

bütün şaşırttı. Bu kâğıdın üzerinde, ga-
zeteye benzememek için ne yapılabilir-
se hepsi yapılmış, hattâ ötesine bile aşıl-
mıştı. Serlevhanın üstünde havadisler 
vardı. Başmakale sekiz santimetreyi geç-
miyordu. Baktı. Baktı. Yine “Hayırdır in-
şallah, bu da ne?” dedi. Fiatının kırk para 
olduğunu duyunca itiraza kalkmak iste-
di. Karayağız acem:

— Dağdan mı gelmişindir hele! On 
paraya gazete oluptur?...

Diye çıkışınca yine cevap vermedi. 
Yürüyerek okuduğu bu gazete aklını bü-
tün bütün alt üst etti. En son demlerine 
yetiştiği Şinasi devrinden sonra modası 
geçmiş sandığı secili Nerkisî üslûbu ne 
vakit, nasıl canlanmıştı. Japonya, Ame-
rika, Liberya, Çin filân Almanya ile na-
sıl harbedebilirlerdi? Acaba artık coğ-
rafya mı bozulmuştu. Yoksa mizah mıy-
dı, neydi? Câbi Efendi bunları düşün-
mek istedi. Fakat muvaffak olamadı. Mu-
hakemesi, zenbereği kopmuş saat gibi 
zınk diye durmuştu. Boğazına sarılmış 
bir kâbustan silkinen insanlara mah-
sus asabîlikle gazeteyi buruşturdu. Yere 
attı. Sonra, hadsî (sezgisel) bir gevezelik-
le dükkânların önlerinde dura dura; yi-
yeceklerin, giyeceklerin fiyatlarını sora 
sora iskele yolunu tuttu. Yağın okkası se-
kiz yüz otuz, pirincin yüz elli üç, şekerin 
iki yüz doksan buçuk, kahvenin yedi yüz 
altmış iki kuruştu! Kavaf işi çocuk patik-
lerine on sekiz lira istiyorlardı.

Arabavapuru iskelesinin tam karşısı-
na gelince, Câbi Efendi, durdu. Aklının 
sağlam, olmadığını samimiyetle hisset-
ti. Elini başına götürdü. Zihninin en son 
şulesiyle (alev) muhakemesini aydınlat-
mak istedi. Fakat... Her şeyin, fiatı yüz-
de on bin artmıştı. Kulağı böyle işiti-
yor, gözü böyle görüyordu. Artık kendi-
sine nasıl “Akıllıyım!” diyebilirdi. Gözleri-
ni tentesiz, ipsiz, bayraksız, direksiz, tay-
fasız kalmış harap Araba vapurunun çat-
lak siyah bacasından kaldırdı. Şirket is-
kelesinde hazır duran vapura baktı. Beş 
paralık kahve on kuruşa olursa elli para-
lık bilet her halde bir liradan ziyade fırla-
mış olacaktı. Cebinde İstanbul’a geçecek 
para yoktu. Eve çıktığını haber vermek 
için telgraf şöyle dursun yirmi paralık bir 
mektup göndermeğe bile şüphesiz ya-
rım lira lâzımdı. Para gelinciye kadar ne 
yer, ne içerdi, nerede yatardı! Hem, haydi 
evine gitse bile artık nasıl geçinebilirdi? 
On beş kişinin boğazına en aşağı ayda 
bin lira lâzımdı. Bütün mallarını satsa an-
cak altı ay yaşıyabilirdi. Sonra. Evet sonra 
keşkül (dilenci kabı) takıp dilenci olmak 
icap edecekti. Yaşaran gözlerinin önüne, 
erkeksiz, aç Anadolu köyleri, ıssız ovalar, 
viran tekkeler, yıkık, kervansaraylı Turan 
yolları.. Uzak, uzak, Buhara, Semerkent, 
Hayve mezarlıklarının müphem hayali 
geldi. “Ben hakiakten deiiymişim! Neler 
düşünüyorum, bak!” dedi. Koltuğundaki 
bohçayı yere attı....

Kalıpsız fesini iki eliyle bir hamlede 
bastırdı. Birdenbire döndü. Hani o bir 
saat evvel çıktığı yere doğru alabildiğine 
koşmağa başladı.

Eski tımarhanenin genç doktoru, 
pencereleri sarı güllerle örtülmüş sakin 
dairesinden dalgın dalgın çıkarken azı-
cık daha Câbi Efendi’yle tosuşacaktı.

........
— Beni yine odama koyunuz!
Doktor geriledi. Kan ter içinde solu-

yan ihtiyarcığı dikkatle süzdü.
— Siz iyi oldunuz canım!
Dedi.
— Hayır efendim. Beni yine içeri tıkı-

nız, Allah aşkınıza...
— Niçin canım?
Câbi Efendi dua eder gibi tombul el-

lerini havaya açtı. Boynunu, sola eğri çar-
pık burnunun aksi istikamete bükerek:

— Beni içeri tıkınız, Allah aşkınıza! Ya 
ben akıllanmamışım, ya bütün dünya 
zırdeli olmuş!

Dedi.
Hakikaten, kanlı çanaklarından fırlı-

yan iri parlak gözleri pek fena, pek acı, 
pek korkunç bakıyordu!.
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DârüşşifalarDârüşşifalar

EEski İslâm kaynakları-ski İslâm kaynakları-
na göre ilk Selçuk-na göre ilk Selçuk-

lu hastanesi ve med-lu hastanesi ve med-
resesi Selçuklu Sultanı resesi Selçuklu Sultanı 
Alp Arslan (1029-1072)     Alp Arslan (1029-1072)     
tarafından Nişabur’da tarafından Nişabur’da 
tesis edilmişlerdir.tesis edilmişlerdir.
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